
ANTONI MAZURKIEWICZ
opatrzony św. Sakramentami zmarł dnia 7 lutego 1937 r. przeżywszy lat 72

Wyprowadzenie drogich nam zwłok na cmentarz parafialny nastąpi w środę 
dnia 10 bm. o godz. 15 min. 30 z domu żałoby przy ul. Piłsudskiego 25.

Nabożeństwo żałobne odprawione zostanie w czwartek dnia 11 b.m. o godzinie 
9-tej rano w kościele Wniebowzięcia Najśw. Marji Panny w Sosnowcu

O czym zawiadamiają
Córki, Synowie, Synowe, Zięć i Wnuki

Dostojnicy kościelni z Polski
WRACAJĄ Z MANILLI

WARSZAWA, 8.2. (teł. wł.) Ks. bi
skup Przeździecki, który wczoraj wraz 
z całą pielgrzymką polską na Kongres 
Eucharystyczny odpłynął z Manilli do 
Szanghaju, nadesłał do Warszawy spec 
jalną depeszę, informującą o udziale bi 
skupów polskich w Kongresie w Mani
lli. W imieniu episkopatu, duchówieńst 
wa i narodu polskiego witał uczestni
ków kongresu ks.' arcybiskup Adam Sa
pieha, metropolita krakowski. W sekcji 
polskiej wykłady wygłosili księża bi
skupi Przeździecki i Kubina.

Przebieg kongresu, jak podaje ks. 
biskup Przeździecki, był nadspodziewa
nie wspaniały. Uchwalono niezwykłej 
doniosłości rezolucje, których owocność 
nie długo każę na siebie czekać.

POWSTAŃCY ZAJĘLI MALAGĘ
PO KRWAWYCH MORDERCZYCH WALKACH

GIBRALTAR, 8.2. Gen. Queiipo de 
Liano ogłosił przez radio, że wojska 
powstańcze zajęły całą prowincję Ma
lagę, 2 kolumny wojsk gen. Queip) de 
Liano dotarły d’o przedmieść Malagi. 
W zakończeniu generał podkreślił, że 
Malaga zar-ta będzie prawdopodob 
w ciągu poniedziałku-

'AVILA, 8.2. Wojska powstańcze sto
ją u bram Malagi i są .gotowe do wkro
czenia do miasta ze wszystkich stron 
Oddziały szturmowe i zmotoryzowane 
aQueipo de Llaoo osiągnęły w nie- 

ę o zachodzie słońca pozycje od
dalone o 1 do 2 kim.-od pierwszych do- 
rniów miasta.

BJyskawinne zwycięstwo oddziałów 
powstańczych tłumaczy się paniką, ja
ka ogarnęła szeregi milicji, które w 
bezładnej ucieczce opuściły wszystkie 
pozycje obrony. Dowództwo woj&k 
rządowych ograniczy się prawdopoaob 
nie do Skoncentrowania swych sil na 
drodze prowadzącej ze starej Malagi 
do Torre del Mar, celem zabezpiecze
nia ewakuacji ludności cywilu j z Ma
lagi. Ogólnie spodziewają się, że mia
sto zamienione zostanie w kupę gru
zów. ’’

LONDYN, 8.2. Według wiadomości 
otrzymanych tu w poniedziałek we 
wczesnych godzinach rannych z Gibral
taru, na przedmieściach Malagi toczą 
się zacięte walki uliczne między woj
skami powstańczymi i oddziałami rzą
dowymi- Czołowe oddziały wojsk po
wstańczych wlktoczyły już do miasta. 
W walkach pod Malagą bierze udział 
około 25 do 30 tysięcy powstańców. 
Siły rządowe oceniane są również na 
mniej więcej 30 tys. Akcja wojsk po
wstańczych .poparta .została ogniem flo
ty powstańczej,, złożonej z 3 krążow
ników, kanoniieriki i 1'2 uzbrojonych 
Ikutrów rybackich.

PARYjj, 8.2. Jednocześnie z wiado
mościami o ofenzywie powstańców na 
froncie pod Malagą nadchodzą infor
macje o sutocesaćh odniesionych na 
prawym skrzydle fr-ootu madryckiego.

-Wojska powstańcze zdobyły miej
scowość Maranosa, a następnie ruszyły 
nla Valdemoro. Oddziały czerwone wy
cofały się na drugi brzeg rzeki Jaram a 
wysadzając za sobą wszystkie mosty.

Bitwa toczyła się w warunkach naj-- 
bardziej ciekojrzystmiych. S-amochody 
pancerne zapadały się. po osie w grzą
skim terenie, a tanlki mcfgły posuwać 
się tylko po drogach. Żołnierze wielo

krotnie musiełi wpław przeprawiać się | madryckim rozpoczął się na linii Las 
przez rwące potoki, płynące do Jarania-1 Rosas — Arawaca na północny zachód 

Drugi atak powstańców na froncie | od Madrytu. Walka na tym odcinku

Dzisiaj

KONCERT-DANC1NG
W SOSNOWCU W SALI GIMNAZJUM IM. STASZICA

z udziałem
JWP. KRYSTYNY MADEJSKIEJ (sopran dramatyczny)-śpiew
JWP. PROF. JÓZEFA CETNERA — skrzypce

Początek koncertu o godz. 19. m. 30.
Całkowity dochód na dożywianie dzieci i młodzieży

Niemiecka „niespodzianka” dla Europy
Goebbels ostro zaatakował Francję i Czechy

raz pierwszy w formie urzędowej żą
dania zwrotu kolonii. Ten sam charak
ter nagłej ofensywy miała mowa ham- 
burska, min. Goebbelsa, która poszła je 
szcze dalej, gdyż łącznie z żądaniem ko 
lonii w sposób brutalny zaatakowała 
Czechosłowację i Francję za ich rzeko
me współdziałanie z bolszewizmem i u- 
łatwianie komunizmowi jego wićhrzy- 
cielskiej roboty.

Mowa min. Goebbelsa dostała się — 
wprawdzie do prasy europejskiej w

n.u.b.r. NOWO-OTWARCIE n.n.b.,. 

Zjednoczone Mleczarnie w górach Świętokrzyskich 
otwierają Hurtownie nabiału w Sosnowcu, 

3-go Maja 31 (obok Ubezp. Społecznej)
Polecają codzień świeże masło, sery i jaja do picia 

Ceny przystępne 614

Wyrok w procesie katowickim
członków N.S.D.A.B.

PARYŻ, 8.2. (tel. wł.) Wbrew zapo
wiedziom kanclerza Hitlera, że era nie 
śpodzianek już się skończyła, prasa 
francuska stwierdza, że dyplomacja nie 
miecka bynajmniej nie porzuciła swo
ich metod zaskakiwania Europy nowy
mi żądaniami i szerzenia zamętu w po
lityce europejskiej.

Zaskoczeniem takim, godzącym bez
pośrednio w statut Europy powojennej 
jest właśpie komunikat niemieckiego 
biura informacyjnego, wysuwający po

• D iś około godz. 12 Sąd ofcręgowy 
w Katowicach ogłosił w trok w pr cesie 
członków nielegalnej orizamizacji N.S. 
D.A.B.

Osk. Schafforczyk został skazany 
na 2 i pół lat więzacnia.

20 oskarżonych na 2 lata więzienia. 
Inni oskarżeni ua półtora reku wię

zienia.
5 oskarżonych' zostało -uiniawinnio^' 

ny,ch-
Prokurator Zap^yjędżlal acclację od

toczy się w dalszym ciągu z wielką za
ciekłością.

.WARSZAWA, 8.2 (tel. wł.). Kore
spondent urzędowej agencji polskiej 
donosi z Madrytu, że dziś około godz. 
20.55 powstańcy ze wszystkich stron 
WKROCZYLI DO MALAGI I ZAJĘ
LI MIASTO.

Agencja Stefami donosi, że powstań
cy dziś wieczorem po krwawych wal
kach ulicznych zajęli Malagę.

Agencja Reutera donosi z Madrytu, 
że powstańcy o godz. 21-50 byli już 
panami położenia w mieście.

Havas donosi z Paryża, że miasto 
je3t w rękach powstańców. „Czerwoni*  
uciekają w popłochu.  

formie mocno złagodzonej, lecz nie 
mniej wzburzyła opinię francuską. .

„Journal des Debats“ analizując o- 
becną taktykę niemiecką, stwierdza, ii 
po wszystkeh dotychczasowych do
świadczeniach nic może być niespo
dzianką dla Europy zamiar Niem oc — 
przystąpienia do rewizj terytorialnej 
w Europie, gdy tylko stanie się zadość 
ich rewindykacjom kolonialnym.

Pertinax w „Echo de Paris-’ oświad
cza, iż w rzeczywistości kolonialne za
dania Niemiec są jedynie dywersją, l.ió 
ra ma na celu przesłonięcie istotn-.eii 
celów niemieckich, całkowicie' , miesz
czących się w obrębie' Europy wschód 
niej i środkowej.

Dla potwierdzenia tej tezy Pertinax 
wskazuje, że Hitler w „Mein Kampf“ 
wyrzekł się całkowicie kolonii. Ponadto 
— zauważa Pertinax — zwrot kolonii 
Niemcom przy ich obecnej agresywnej 
polityce i trwających nieustannie zbro 
jeniach, byłby równoznaczny z aprowi
zacją wroga w pełni jego przygotowań 
wojennych.

Niemcy, z dniem każdym pozwalają 
sobie na coraz śmielsze napaści i wtrą
canie się do spraw wewnętrznych wszy 
stkich państw europejskich. Goebbels 
jest w poszukiwaniu pretekstu do za
atakowania krajów słabszych, a w pi er 
wszym rzędzie Czechosłowacji.



„KTJRJER ZACHODNI* wtorek 9 Tnfego KK? rofiu. NAW

Sandomierszczy  zna-centralny ośrodek przem.
Co skłoniło rząd do wybrania tej dzielnicy kraju?

Wicepremier Kwiatkowski przedstawia i 
jąc na komisji budżetowej dzisięcioletni , 
plan inwestycyjny w Polsce oparł go na . 
stworzeniu nowego okręgu przemysłowe- • 
go w kraju w Sandomierskim. *
■ Poniżej zamieszczamy uwagi, które u- 
zasadniają właśnie wybór tego okręgu • 
aa nową dzielnicę przemysłową kraju: ■

Ośrodkiem wielkiego plantu inwesty- ' 
cyjnego jest zapowiedź stopniowego • 
przeobrażenia Sandomierszczyzny w ' 
cantralny okręg przemysłowy, gdzie ze . 
środkowywać się będzie w przyszłości ‘ 
cała niemal nasza produkcja, obejmu
jąca wszystkie gałęzie przetwórczości. , 

Co przemawia za wyborem Sando
mierszczyzny?

Przede wszystkim względy natury ■ 
strategicznej. Dość spojrzeć na mapę 
Polski, aby przekanać się, że okręg 
Sandomierski odpowiada całkowicie wy 
maganiom, jakie stawiamy z' punktu 
widzenia zarówno bezpieczeństwa, jak 
i warunków komunikacyjnych.

CENTRALNE POŁOŻENIE
Projektowany „Okręg Centralny" o- 

bejmuje obszar odpowiadający mniej 
więcej granicom dawnego wojewódz
twa sandomierskiego, w którego skład 
wchodziły; cala południowo-wschodnia 
część dzisiejszego woj. kieleckiego — 
waz ż Radomiem, wschodnia część wo
jewództwa lubelskiego, oraz cały .klin 
2iatni między Wisłą i Sanem, należący 
dziś częściowo do woj. lwowskiego a 
częściowo krakowskiego.

To centralne położenie dawnego woj. 
sandomierskiego już w najdawniej
szych czasach zabezpieczało go od nie
przyjacielskiej inwazji i z dziejów Pol
ski wiemy, że ta część kraju najmniej 
była zawsze wystawiona na niebezpie- 
paeństwo wynikające z działań wojen
nych.
, Pod tym zaś względem stosunki nie 
uległy zmianie, o czym świadczy cho
ciażby fakt, że właśnie na tym terenie 
powstał- w ostatnich czasach nasz głów| 
njrośrodek -przemysłu wojennego. Ró- 
ymieź " obecność wielkich rzek: Wisły, 
Sanu, Pilicy — stanowi pod względem 
strategicznym atut nie do pogardzenia.

WARUNKI KOMUNIKACYJNE
Co się tyczy warunków komunika

cyjnych, przyznać trzeba iż nie stoją 
pne jeszcze na wysokości zadania. 0- 
fcręg -sandomierski ubogi jest jeszcze 
w linie kolejowe, ta część jego bowiem 
która przed wojną znajdowała się pod 
zaborem rosyjskim, była tendencyjnie 
(Ogołacana — właśnie z pobudek stratę 
gicznych — z wszelkich dróg komuni
kacyjnych.

Obecnie jest już nieco lepiej, o ile je 
dnak okręg sandomierski stać się ma 

jak to przewiduje plan — bazą łą
czącą północ z południem a zachód ze 
wschodem, otrzymać musi szereg no
wych połączeń kolejowych.

Najważniejszym z nich będze zdaw- 
na już projektowana magistrala Śląsk 
— Wołyń, łącząca uprzemysłowiony':-a 
chód Polski z jej rolniczym wschodem. 
Roza tymi w najbliższym czasie pow
itać ma lima kolejowa Kielce — Dąbro 
wa — Tarnów.

Doniosłe znaczenie 'jako środeżk ko
munikacyjny posiadają dla okręgu san 
domierskiego także rzeki, a przede 
wszystkim Wisła, zwłaszcza po ich u- 
regulowaniu i po zrealizowaniu projek
tu. budowy kanału wodnego Śląsk — 
Wisła,. który ułatwi tanią dostawę wę
gla do przyszłego „Okręgu Centralhe- 

■ go".
BOGACTWA NATURALNE

Ważnym dalej czynnikiem, który o- 
degrał niemałą rolę przy wyborze San- 
donuerszczyzny jako centrum przemy
słowego Polski, jest możność zaopatrzę 
nia tego rejonu w gazy ziemne jak i 
włączenie go w przyszłą sieć elekryfi- 
kacyjną Małopolski zachodniej.

Jak wiadomo, nasz okręg naftowy na 
Podkarpaciu obfituje w gazy ziemne, 
które zużytkowywane są już od dość 
dawna do celów przemysłowych, oświe 
Heniowych przez liczne miasta podkar
packie, a nawet Lwów, połączony w 
tym celu specjalnym rurociągiem z Da 
łzawą. Ilość jednak gazu ziemnego do- 
teczanego przez nasze Wlsbia Mfto

we jest znacznie większa, tak, że z łat
wością. zaspokoić może potrzeby przy
szłego. okręgu przemysłowego, dostar
czając mu taniego środka opałowego.

Tak samo liczne rzeki górskie Mało
polski zachodniej stanowią niewyczer
pane źródło energii, popularnej pod r.a- 
zwą „białego węgla". Zapory wodie w 
Porąbce na Sole i" w Rożnowie riai Du
najcu, są pęrwszym krokiem na więk
szą skalę podjętych przez Polskę w 
dziedzinie elektryfikacji.

Jak wiadomo, obie te budowle dostar 
czać mają w najbliższej przyszłości — 
taniego prądu w ilości dostatecznej do 
zelektryfikowania nie tylko woj. kra
kowskiego, ale całego śląska i południo 
wo - zachodniej części b. Królestwa a 
więc również terenu mającego wejść w

skład przyszłego . „Okręgu Centralne
go44.

Na takich to przesłankach natury 
przede wszystkim technicznej i geogra 
ficznej oparty jest projekt przeobraże
nia odłogiem dotąd leżącej, zaniedbanej 
Sandomierszczyzny — w potężny ośro
dek przemysłowy, stanowić mający głó 
wny atut w olbrzymim planie gospodar 
czej przebudowy Polski.

Niewątpliwie czytelników Zagłębia 
zainteresuje przede wszystkm iviado- 
mość o połączeniu nowego centrum 
przemysłowego z Zagłębiem i Śląskiem.

Nie ulega kewstii, źe ożywi to w zna
cznym stopniu nasze lokalne życie go
spodarcze, przyczyniając się w konse
kwencji do wzrostu zatrudnienia sił ro-

' -.Wszystkim, którzy w okresie ciężkiej choroby oraz po zgonie

*• p.

Alojzego Jana Bednarka
. okazali nam tyle pomocy i szczerego współczucia a w szczególności Wiel. Ks. 

Krawczykowi, JJWW. P. Dr. A. Bilikcwi, P. Dr. A. Wójcikowi, P. Inż. K. Ro- 
chaczowi, Kolegom Współpracowni kom i robotnikom Państw. Zakładów Wodo
ciągowych w Katowicach, Cechowi Murarzy i Cieśli w Sosnowcu, nadto krew
nym, przyjaciołom i znajomym or az tym wszystkim, którzy wzięli udział w od
prowadzeniu zwłok naszego drogiego Zmarłego na miejsce wiecznego spoczynku 
składają seto Bćg Zapłać z C6EKĄ , .

nego odprawiana została msza św. dla 
60 tys- dzieci, które przyjęły wspólną 
komunię świętą.

Papież w wygłoszonym w niedzielę 
przez radio przemówieniu przede wszy 
stfcim gratulował serdecznie członkom 
kongresu eucharystycznego .w Manillf, 
że.-zgotowali Panu Naszemu. Jezusowa 
Ghrystuśowi Krollowi wszechświata 
■wspaniały triumf. Ojciec św. mówił-

„W. naszych czasach jest niestety 
zbyt wiele ludzi ślepych i przez błędy, 
luilb. namiętności, lub grzechy, 'ub wre
szcie. prz®>z uczucie zawiści prowadzą
cych wojny. Oddalili się oni od- Jezusa' 
Chrystusa, który jest drogą prawdy. 
Droga, oddalona od Niego prowadzi tle 
rozpaczliwego końc-a. Czcigodni bra
cia i ukochani synowie, zbliżcie się do 
Pana Naszego i oddajcie Bogu to, co 
jest boskie. Uczyńcie wszystko, aby 
bracia, tkórzy trwają w błędzie i cl, 
którzy są w ciemnościach i ci, na któ
rych spada cień śmierci, odnaleźli iak- 
najszybciej prawdziwe światło życiat 
aby wszyscy ludzie zechcieli poznać, 
miłować i służyć jedynie Panu Nasze*-  
miu. G.dy wreszcie świat będzie uzdro
wiony,. a dusze ludzkie pojednane w 
sprawiedliwości i miłości braterskiej 
pokój chrześcijańska zajaśnieje nad 
całym znużonym światem'.

Na. zakończenie Papież udzielił 
przez radio błogosławieństwa apostol
skiego-

MADAGASKAR CZEKA
na żydów z Polski

, PARYŻ, 8.2. „Ere Nouwclle1' zamie
ściła obszerny artykuł wybitnego pu
blicysty Pierre Mil-le‘ai, poświęcony 
sprawie osadnictwa żydów na Mada
gaskarze.

. Publicysta zwraca uwagę, iż Mada
gaskar, który jest tak wieltó, jak Fraji 
fja, Belgia i Holandia razem,: to zwija 
się stosunkowo w tempie powolnym w 
pOTÓwntóu z innymi koloniami francu
skimi. Główną tego przyczyną jest sła
be zaludnienie wyspy •' bowiem posia
dając wszelkie możliwości rozwoju, za
mieszkany jesit zaledwie przez 4 mi
liony tuziemców i 15 do- 20 tysięcy eu
ropejczyków, Zaradzić temu stanowi I

Pierwszy od 28 lat deszcz w lutym
padał na Filipinach w czasie kongresu eucharystycznego
Ulbieigłtj JA 2----- .. |1=-^________ ^„1-1

ManilH na Filipinach odbył się wielki Iw Jiutyim od1 28 lat. 
Kongres Eucharystyczny. Podczas fcon-1 i w-

Demonstracje
W NIEMCZECH

BERLN, 8.2. — W Dusseldorfie do
szło do demonstracji podczas których 
wnoszono okrzyki: „oddajcie nam na
szych synów, których wysłaliśce . do 
Hszpanii“. Policja rozpędziła tłum i a- 
resztowała wiele osób.

Podobne manifestacje odbyły się w 
Monachium i w Berlinie.

rzeczy może tylko zaludnienie Mada
gaskaru przez napływ ludności z ze
wnątrz. Rozważane były dotychczas 
projekty sprowadzenia Anamitów, któ 
rzy są pęlkrewni tuziemcom Madaga
skaru. Możliwość ta jest utrudniona 
przez to, że Anamici emigrują niechęt
nie,, a powfóre’, że koloniści francuscy 

■ w Anna mi e zbyt'złym.okiem patrzą 
na tego rodzaju projekt, który w kon
sekwencji. doprowadzić może do podro
żenia miejsewej robocizny- Pozostaje 
więc emigracja żydów z Europy środ
kowej, a przede wszystkim żydów z 
Polski.

Nowy dyrektor
DEPARTAMENTU POLITYCZNEGO.

WARSZAWA, 8.2. Prezes Rady Mi- 
nistrów mianował dyrektorem departa 
mentu ■ politycznego w Ministerstwie 
spraw wewnętrznych p. Wacława Zybor 
skiego,., ..dotychczasowego naczelnika- 
wydzialu bezpieczeństwa w tymże Mi-

10 tomów
SPRAWY DOBOSZYŃSKIEGO

Proces przeciwko inż. Doboszyńskie- 
mu i jego towarzyszom, oskarżonym o 
napad w Myślenicach,, rozpoczuie się 
już niebawem. Prokuratura krakowska 
kończy obecnie przygotowanie aktu 
oskarżenia,, który wniesiony będzie 
przeciwko inż. Dobiszyńskiemn i jego 
55 towarzyszom.

Akta sprawy objęły 10 dużych to- 
________ m,ów. Obrony w procesie podjęło się 

W ramach Kongresu Eucharystycz- kilkunastu adwokatów.

lej nocy, jak już donosiliśmy, wigresu padał deszcz, co nie zdarzyło się 
...... ..................r

KTO RZĄDZI JAPONIĄ?
KSIĄŻĘ SAIONDŻI

Ilekroć w' ciągu ostatnich lat życiu 
politycznemu Japonii - zagrażał jakiś 
'■kryzys, natychniiast. _ na widowni uka
zywał się książę Saiondżi. Przybywał 
na dwór ćesarśAi do Tokio, by służyć 
radą monarsze. Kim j.cęf.. książę Saion
dżi, liczący dziś 88 lat?

Saiondżi — to „otatni z Mohikanów' 
t. 'Zw. rady „genro4' tj. „starszych mę
żów stanu’4 utworzonej przez wodiow 
czterech feudalnych klanów Czoszu. 
Satsuma, Tosa. i Hizen, którzy, puW- 
stawsśy przeciw szogunatowi, dali po
czątek ustrojowi nowej Japonii (1868 
r.). Członkowie tych rodzin stworzyli 
potężną oligarchię, która w ciągu pier
wszych trzydziestu lat istnienia zre- 
formoiwaayeh rządów Japonii była ab
solutnym władcą państwa, a w następ
nych latach decydującym czynnikiem 
politycznym w kraju.

,Xjienro“ nie ma określonej daty po
wstania, stworzyło się samorzutnie w 
kresie walki o przebudowę starej ja- 
ponii, Nie było nigdy żadnej ustawy 
powołującej jo do życia i nie ma w 
konstytucji japońskiej najmniejszej 
nawet wzmianlki o tej iikitytucji „star-

szło pół wieku „genro" istniało faff- 
tyoapie i w jego rękach spoczywały lo
sy państwa- Do ,ygtoro‘‘ bowiem nale
żało wyłączne, choć niepisane, prawo 
wyboru premiera, który nie przedsię
brał żadnego poważnego kroku bez u- 
przedniej zgody „etar®żyich“. Ponadto 
jeden z członków. „genro44 .pełnił zaw
sze funkcję przewodniczącego bardzo 
wpływowej w Japonii najwyżsej rady 
tajnej, pozostali zaś członkowi© zaj
mowali przeważnie urzędy premierów, 
ministrów, dowódców armii lub floty. 
Ponieważ do „genro" nie wchodzili od 
czasu jego utworzenia nowi lidzie, z 
biegiem lat szeregi starszych stoón;o- 
wo rzedły., formalnie jednak ^gbnro- 
istnieje do dziś, póki żyje ostatni jej 
członeta, książę Saiondżi.

Z urodzenia Saiondżi należy do naj
wyższej arystokracji japońskiej, sto
jącej według hierarchii rodowej tuz 
po rodzinie cesarskiej, a mianowicie 
do „kiuge‘‘ Mori- Dzidki swemu po
chodzeniu ■' nazwisku Saiondżi oraz 
dzięki swym zdolnościom już jako 
18-letni młodzieniec został guheniato-

czącyóh z szoguaalem o restaurację 
władzy rnikada. Uzyskawszy nuiwyiż-. 
sze godności .politycznej wojslkowę... 
uda je się do Francji 'na studia.

Wróciwszy do ojczyzny, Saicudżi pu'. 
stanowił wymodelować nową Japonię 
ściśle według wzorów francuskich. W. 
tym cęlu kupuje organ demokratyczny 
„Wolną Plagę Wschodnią'41 na jej Li
mach propaguje swoje radykalne po
glądy. Wywołuje tym silny sprzeciw . 
ze strony konserwatystów i pod ich na
ciskiem zawiesza wydawnictwo. Był je
dnak abyt wysoko urodzony, by jego 
opinie mogły zaszkodzić jego karerze-

Kolejno piastuje najwyższe godno
ści w hierachii państwowej. W r. 18^1 
zostaje mianowany wioe-senatorem. w 
rok poteim senatorem, od 1885 do 1887 
r. pełni funkcję posła Japonii w stoli
cy Austro-Węgier, cztery lata następne 
spędza jako poseł w Berlinie. Kolein 
zostaje wice-fprzewodniczącym laby Pa 
d^w, mitaistrem oświaty! przewodni
czącym Rady prywatnej, a w r. 1903 
staje na czele partii konserwatystów, 
Seijukai, z której ramienia, dwukrotnie 

i,■ nawet wzmianlki o tej iikitytucji „star- rem prowincji Niigsta, a w rok ootem .pi^zewodniczy, fiaŁinetawi 
’wgóąj sJW-. ig.ttaa «wtn» MN »i4 HkJlttfaM.ŁjaiW '' '
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Sytuacja gospodarki francuskiej
po wprowadzeniu skróconego czasu w górnictwie

obowiązuje 40-godzinny tydzień pracy w gór
nictwie węglowym- Nie rozporządzamy jeszcze 
pełnym materiałem cyfrowym, który pozwo
liłby nam na analizę zupełnie dokładną. Tym 
nie mniej jednak te informacje, które do tej 
póry można byk zebrać, pozostają ra wyro
bieniu sobie właściwego na nie poglądu.

Po przejściowej zwyżce, ogólny wskaźnik 
produkcji we Francji obniżył się od r. 1953 
z 76,7 na 67,4 w r. 1935. Od października 
1955 r. można dostrzec ponowny jego wzrost, 
który trwał przez pierwsze półrocze 1936 r. 
W rezultacie wskaźnik produkcji w pierwszej
połowie roku 1936 był wyższy o przeszło 6% 
niż w roku poprzednim. Zwiększeniu się pro
dukcji towarzyszył silny wzrost cen. Wskaź
nik cen hurtowych podniósł się w tym czasie 
mniej więcej o 10%. Jeżeli weźmiemy pod u- 
wagę nieznaczny wzr >s’< cen w innych i? i - 
jach (Niemcy 2%, Anglia 3%, Holandia 1,5 V. 
USA — wskaźnik prawie bez zmian), to ja
snym się staje, że siła konkurencyjna gospo
darstwa francuskiego na rynku światowym 
uległa znacznemu osłabieniu. Rezultatem te- 
go był wzrost importu mniej więceje o 6% 
i spadek eksportu o 10%. Od początku 1956 
i. można również zauważyć stopniowy spadek
liczby bezroboti ych, korzystających z pomo
cy Państwa. Aczkolwiek za tym rysują :a się 
ostatnio poprawa koniunktury we Francji nie 
jest pozbawiona cech niepokojących, to jednak 
zaznacza się coraz wyraźniej i nabiera chara
kteru coraz bardziej ogólnego.

Jak na tym tle wyglądała sytuacja przemy
słu węglowego? Wydobycie węgla obniżyło 
się dużo słabiej, niż ogólne rozmiary produk- 
aji. Wskaźnik wydobycia osiągnął w pier
wszej połowie 1936 r. poziom 86,4, zaś wskaź
nik ogólny produkcji przemysłowej 71,6 
(•1929 — 100). Tłomaczy się to tym, źe zapo-
trzebowanie rynku francuskiego pokrywali 
jest w dużej części przez import węgła sa 
granicznego, który w ciągu ostatnich paru la 
uległ silnemu ograniczeniu. Francuski prze 
mysł węglowy wyszedł więc z kryzysu obron
ną ręką. Sytuacja jego uległa wprawdzie 
jnacznemu pogorszeniu, nie mniej jednak 
wiąże obecnie jakoś koniec z końcem i nie wy
kazuje poważniejszych strat. Korzystnie od
biła się na sytuacji górnictwa poprawa ko
niunktury w r. 1936.

Skutki reform
W lipcu 1936 r. sytuacja francuskiego prze

mysłu węglowego uległa poważnej zmianie. 
W związku z szeregiem reform społecznych 
przeprowadzonych przez rząd premiera Bluma 
zostały zawarte umowy zbiorowe,, zaiwier:ij-j- 
ce podwyższone stawki zarobków, oraz v 
ło w życie prawo o płatnych urlopach.
•zas gdy lipcu urlopy nie miały jeszcze wiel
kiego znaczenia, przypadało bowiem średnio 
na jednego robotnika 2,1 dnia urlopu (tyle 
mniej więcej wynosiły przed tym świętówki z 
powodu braku zbytu), to jednak już w sierp
niu cyfra ta podniosła się do 4,6. Rezultatem 
tego był gwałtowny spadek wydobyc-a, które 
w sierpniu 1936 r. było o 536 tys. ton (15%) 
niższe niż w sierpniu roku poprzedniego. Prze 
mysł węglowy, w obliczu strat, które groziły 
rau na skutek wzrostu kosztów robocizny, 
podwyższył ceny wszystkich gatunków węgla 
o 9 fr. fr. na tonę. Pomimo to jednak sytua
cja przemysłu uległa pogorszeniu, tak, że 18 
Hpca zostało ostatecznie uchwalone prawo o 
reorganizacji rynku węglowego, przewidują
cego między innymi utworzenie mieszanego 
Komitetu Zawodowego, któremu powierzono- 
by była kontrola nad cenami węgla. Jedno
cześnie rząd wyasygnował sumę 30 miln. fr. 
fr. na bezpośrednie subwencje dla znajdują
cych się w szczególnie ciężkim położeniu 
przedsiębiorstw.

Po dewaluacji
Pewnej poprawy można się było spodzie

wać na skutek dewaluacji franka. Została 
wprawdzie obniżona taryfa celna o 1" — 20 
proc, oraz opłaty przewozowe (dla węgla o 60 
—70% do wysokości 6 fr. fr. od tony), mimo 
to jednak węgiel zagraniczny na rynku fran
cuskim podrożał. Mieszany Komitet zawodo
wy stwierdził, że zwyżka cen węgla zagranicz 
nego na skutek dewaluacji powinna wynosić 
około 16 fr. fr. za tonę dla antracytu i 21 

fr, dla innych gatunków węgla. Rezulta

tem tego był spadek importu z 1.615 tys. zł. 
ton we wrześniu do 1.466 tys. ton w paź
dzierniku oraz wzrost wydobycia o 700 tys. 
ton do poziomu wyższego ó 500 tys. ton, niż 
w październiku roku poprzedniego. W takiej 
to sytuacji znajdował się zatym francuski 
przemysł węglowy, kiedy z dniem 1 listopa
da weszło w życie prawo o skróconym czasie 
pracy.

Skrócenie csasu pracy
Przed 1 listopada praca na dolę, a więc po 

odliczeniu czasu zjazdu i wyjazdu, drogi dc 
przodka i z powrotem, oraz przerw, trwała 
w kopalniach francuskich około 38 godzin 
tygodniowo. Po wprowadzeniu 40 godz. ty
godnia czas efektywnej pracy obniżył się do 
31—32 godz. tygodniowo (o 3—4 godzin mniej 
niż w Stanach Zjednoczonych, gdzie do lej 
pory pracowano najkrócej) przy czym stawki 
zarobków zostały podwyższone, że tygod
niowy zarobek robotnika pozostał bez zmiany 
Robotnik zyskał więc przez prawo skrócenia 
czasu pracy jeden wolny dzień w tygodniu, 
du) i zawiera ceny wszystkich gatunków 
przeciętnie o 21 fr. fr. wyższe niż w paździer- 
Rzecz jasna, że prawo to znów postawiło 
francuskie górnictwo węglowe w bardzo cięż
kiej sytuacji, zwłaszcza jeżeli się weźmie pod 
uwagę, że udział kosztu robocizny w ogólnych

NA PROGU 38 LOTERII
o korzystnie zmienionym planie gry, 
nie zwlekając, natychmiast zakupić los 

z wielkich wygranych szczęśliwej kolekturze

KAFTALA
Katowice, ul. Dyrekcyjna 2

Listowne zamówienia załatwia się natychmiast. Na życzenie 
wysyła się

Urzędowy Plan Gry wraz z przepisami bezpłatnie. 
Konto P. K. 0. 304.761.
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Podbudowa psychiczno-polityczna
a plan inwestycyjny wicepremiera Kwiatkowskiego

Dziesięcioletni plan inwestycyjny wi
cepremiera Kwiatkowskiego, rysują
cy optymistyczne horoskopy gospodar
cze na rok 1937 zapowiadający rewe
lacje tego rodzaju jak budową „nowej 
Gdyni’’ tam gdzie Sa.n wpada do Wisły 
wywołał żywy oddźwięk w całej prasie 
polskiej., Z . największą rezerwą odno
szą się do tego planu dzienniki repre
zentujące sfery zachowawcze. Wyraź
niej wypowiedziały się wszystkie ii;«e 
zależni© od reprezentowanych kierun
ków politycznych. Jeżeli chodzi o po
dejście z czysto ekonomicznego punktu 
widzenia, można rzec, iż wicepremier 
Kwiatkowski ma naogół dobrą prasę. 
Z uanamiem przyjęto dość szczegółowe 
prezdstawienie planu. Organ Stronni- 
•yfiwa Narodowego „Warszawski Dzień 
mik Narodowy11 w artykule prof. Ry 
bańskiego słusznie jednak zauważa. iż 
opracowywująe wielki plan inwesty
cyjny .należało wziąść pod uwagę ko
nieczność reformy systemu podatkowe
go, kwestię odciążenia społeczeństwa 
z nadmiaru darnin .publicznych.

Wszystkie dzienniki rcyrezen-t-u ;ące 
obóz narodowy, z jago różnymi odcie
niami zwracają uwagę na zagadnienie 
podbudowy psychiczno - politycznej 
o której mówił w zakończeniu swego 
•eksipose wicepremier Kwiatkowski. 
„Kurier Warszawski" tak ujmuje to 
zagadnienie:

— Najwspanialsza wizja przyszłej Pol-

kosztach wydobycia jest we Francji stosunko
wo wysoki (około 65%). .Naturalną reakcją 
ze strony przemysłu węglowego było więc 
podwyższenie cen w celu przerzucenia kosztów 
powstałych w związku ze skróceniem czasu 
pracy, na konsumenta. Nowy cennik węglowy 
obowiązuje już od 1 listopada (za zgodą rzą- 
niku. Razem więc, na skutek nowych -.raw 
społecznych ceny węgla podniosły się o 30 
fr. fr. na tonie, w tym stopniu bowiem odbył 
się wzrost kosztów robocizny i świadczeń so
cjalnych na ogólnych kosztach wydobycia.

Wzrost importu
W tym samym zatym stosunku do ceny 

wzrosły i koszty wydobycia, tak, źe rentow
ność poszczególnych kopalń nie podniosła się 
aapełnie. Przeciwnie, nawet, coraz więcej ko
palń zgłasza się po pomoc Państwa. Niemoż
liwe więc było rozszerzenie produkcji na ko
palnie gorzej urządzone a zatem drożej pra
cujące, oraz na mniej wydajne pokłady. 
Wzrost zatrudnienia był więc niewielki i wy
nosił w listopadzie 1936 r. 5,5 tys. robotni
ków (2,5%) w stosunku do listopada roku po
przedniego, przy czym cały ten przyrost przy
pada na personel pomocniczy, zaś liczba za
trudnionych „na dole" pozostała bez zmiany. 
Rezultatem skrócenia czasu pracy był więc w 
pierwszym rzędzie wydatny spadek wydoby-

ski, potężnej i bogatej, nie zdoła przezwy
ciężyć trudności, jeżeli nie stworzymy na
stroju, w którym zapał i poświęcenie zna
leźć by mogły właściwe dla siebie miejsce
i nie były narażone na małostkowy sprze
ciw lub bierny opór, zdemoralizowanych 
ludzi.

Tworząc wielki plan, p. wicepremier 
Kwiatkowski musiał niewątpliwie obmyślcć 
nie tylko hierarchię potrzeb materialnych 
naszego gospodarstwa, ale i hierarchię ko
nieczności politycznych, stanowiących nie 
zbędny warunek dla wyzwolenia żywych, 
twórczych sił narodu, które odegrać powin
ny zasadniczą rolę w realizacji wielkiego 
planu naszej obrony i dobrobytu.
Na temat tej podbudowy znamien

ny jest artykuł w „Espresie Poran
nym'*,  dzienniku którego jedinym' z<s 
współwłaścicieli jest wicemarszałek 
Miedziński. Otóż na temat „Podbudo
wy psychiczno - politycznej w artyku
le tym znajduje się takie ujęcie zagad 
nienia:

— Nic tylko górskie potoki muszą być 
ujęte w mocne zapory i tamy, by zamiast 
zniszczenia dały krajowi siłę twórczą, ale 
i dusze ludzkie wymagają ram organiza
cyjnych, by zamiast rozpływać się w bier
nych rozlewiskach, lub niszczących powo
dziach politykierstwa, zespoliły się w har
monijnym wysiłku i pracy dla dobra pań
stwa i narodu.

W Polsce powstaje nowy centralny rejon 
przemysłowy dla celów obrony i wzmoże
nia siły przemysłowej kraju.

W naszym życiu społecznym winien po
wstać centralny rejon organizacyjny, w 
którym skupią się i skoordynują twórcze 
siły narodu, pragnące pracować dla jego 
dobra i wielkiej przyszłości.

cia (ponad 12%) do poziomu 5,3 miln. ton. 
Spadek w stosunku do października wyniósł 
ponad 700 tys. ton. Z drugiej strony wzrost 
cen wewnętrznych był zachętą dia importu 
węgla zagranicznego. Trzeciego listopada Mie
szany Komitet Zawodowy ustalił zwyżkę cen 
węgla zagranicznego na mniej więcej 15 fr. 
fr. za tonę. W ślad za zwyżką cen i spadkiem 
wydobycia musiał pójść i wzrost importu. ’ 
Wystąpił on rzeczywiście w wysokości 170 
tys. ton w stosunku do października, cho
ciaż w poprzednich latach przywóz w listopa
dzie był naogół niższy, niż przywóz w paź
dzierniku. Ten wzrost importu był możliwy 
ną skutek podwyższenia jeszcze w paździer-' 
niku kontyngentu przywozowego o 10%.

Skutki i wnioski
Jeżeli zatem przyjrzymy się skutkom skró

cenia czasu pracy w górn.'iwie węglowym we 
Francji, to przekoriamy się, że reforma ta, 
która dała w rezultacie minimalny wprost 
(2,5%) wzrost zatrudnienia kosztowała dro
go gospodarstwo francuskie, gdyż pociągnę
ła za sobą zwyżkę cen węgla o 21 fr. fr. za 
tonę, spadek wydobycia o 12% oraz wzrost 
przywozu raniej więc o 10%. Przebieg zjawisk 
był przy tym zupełnie prawidłowy i każdy lo
gicznie myślący obserwator mógł go jeżeli 
nie w cyfrach to w każdym razie w kierunku 
doskonale przewidzieć.

Nie mamy zamiaru zastanawiać się nad 
tym, jaką jest różnica pomiędzy gospodar
stwem francuskim i gospodarstwem polskim, 
oraz jakie mogą stąd wyniknąć różnice w ich 
reakcji na skrócenie czasu pracy. Ale chociaż 
same skutki mogą i muszą być nieco inne, 
chociażby dlatego, że Francja jest krajem 
importującym a Polska eksportującym węgiel 
to jednak sama „zasada" ich pozostanie za
wsze ta sama. Jeżeli weźmie się ponadto pod 
uwagę, iż podczas gdy przemysł węglowy we 
Francji wyszedł z kryzysu obronną ręką, nie 
wykazując poważniejszych strat, przemysł 
węglowy w Polsce nie tylko w czasie kryzysu 
ale nawet jeszcze w okresie najlepszej ko
niunktury nie mógł sobie pozwolić na dosta
tecznie odpisy amortyzacyjne i prace przygo
towawcze, co stwierdził już wtedy Instytut 
Badania Koniunktur Gospodarczych i Cen —' 
to wyrobienie sobie odpowiedniego' poglądu 
na zagadnienie skrócenia czasu pracy w prze
myśle węglowym w Polsce nie będzie przed
stawiało dla obiektywnego czytelnika żadnych 
trudności. Jemu więc pozostawiamy wycią
gnięcie odpowiednich wniosków z niezbyt we
sołych doświadczeń francuskiego górnictwa 
węglowego, a zarazem całego gospoiarstwa 
francuskiego.

W *Exipresie  .Porannym" o;d dłuższe
go czaeu pojawiają się krótkie ą-ty- 
kuły przekcnywując społeczeństwo o. 
konieczności powołana do żvt-.:a órga- ' 
•niżacji, która kordyińowalaby wysuki-. 
społeczeństwa. Wiążę się to zapewne 
z pracami pułk. Koca. Uwui^.a wicepre
miera Kwiatkowskiego tre wątpliwie 
łączy się z lyuii pracómi. Innymi sta
wy przygotowuje się aimoaferę w- spo
łeczeństwie. Dowo,d’zioliby to, iż w nie- 
długim czasie ogłoszona zostanie jak-aś. 
deklaracja-

Siły lotnicze
NIEMIEC

•Niemcy posiadają 2.800 aparatów, 
lotniczych z czego 1.700 przypada na’ 
armię, 600 na marynarkę, 500 na lot
nictwo ry talne. W .'ruńcie z czy .e 
2.800 aparatów u»żna podziel ć na 
ciężkie bimbtwe (800), lekkie borjbc- 
wce 1(600), pościgowe (500), wyłącznie 
myśliwskie (450). obserwacyju.1 (450), 
różne (200). Większość, jak widać, sle- 
nowią samoloty bombardujące. Wśród 
bombowców przeważają dolino torowe 
Junkersy zaopatrzone w motory wyra*  
bia.ne w Niemczech na podstawie licen
cji zagranicznej (Rolls Royce, Prałt. 
et Whitley); wśród myśliwskich prze
ważają bardzo szybkie Heiokel (dwu- 
wtOTo.w.ęh
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laMraie 'miału
,' Krótko trwał w tym roku karaoąiwal 
'Za Łalfcanaści© gcdJzin' zakończy się o- 
•knes nastroju (i stroju) zabawowego. 
Być może, iż '.a „'krótkość'1 przyczyni
ła się do intensywniejszego, wyłado
wania zabawowego, a być może, że in
ne przyczyny to spowodowało. Faktem 
jest, iż karnawał tegoroczny ibył bar
dziej ożywionym aniżeli roku ubiegłe
go. Zapewne, tych szaleństw karnawa
łowych, które można było obserwować 
fl&t temu 10 — nie było. Nie strzelały 
salwami isorki z szampana, nie tryum
fowały drogie trunki a toalety pań od 
powiadały bądź co bądź jeszcze cięż
kim czasom. N-r.o:niast humory lepsze 
były aniżeli rosu ubiegłego, fantazja 
(Zabawowa bardziej szczera. Ni© odno
siło się wrażenia, iż ktoś się bawi dla
tego. aby zapomnieć o troskach dnia 
codziennego („na frasunek dobry tru- 
n'ek‘‘), a bawi się dla tego, że chciał 
się zabawić że może jaśniej patrzy w 
przyszłość.

Ha, może intuicja czasami więcej i 
lepiej mówi aniżeli wszelkie wyrozui- 
mowanie. I może ten beztroski humor 
karnawałowy był wyrazem' tej in
tuicji?

Oczywiście, jalk zwykle,, większość 
zabaw- odbywała się na rozmaite cele- 
KU; wie, czy nie wszystkie. Taki już 
zwyczaj się utarł, iż wszystkie zabawy 
wiążą się z celami więcej łub mniej 
Biobroczy.nfaiymii, oświatowymi, kuiłtw- 
'ralnymi. Kto ma pieniądze ma zabawę, 
niechaj znajdzie trochę pieniędzy i 
na cele pożyteczne. Jednak w tym ro
ku, stosunkowo mało było zabaw na 
cele charytatyAvne. Może to i dobrze. 
Tkwi jakiś paradoks w zabawie urzą
dzanej na biedaków*  głodnych,, nędza
rzy. Urządzenie koncertu ora te cele 
tak nie razi jalk bal urządzony na bied 
nych. MimowoŁi bowiem nasuwa się 
każdemu myśl: ozy nie lepiej zanie
chać pójścia na zabawę, a pieniądze 
mające być wydatkowanymi na stroje 
Pa przejazd — dać na rzecz tych nę
dzarzy?

Sądzę, te o tych rzeczach można już 
dzisiaj pisać, bo żadnej zabawie już te 
uwagi nie zaszkodzą. Za kilkanaście 
godzin Ucichną dźwięki orkiestr, a 
dłuższy okires postu sprowadzi wszyst- 
kieh z wyżyn szału karnawałowego, 
do normalnego trybu życia. W dziale 
rozrywkowym rozpocznie się okres 
większego zainteresowania koncerta
mi, rautami, teatrem.

A propos koncertu. Dzisiaj, w gim
nazjum' im- Staszica w Sosnowcu od
będzie się koncert z udziałem p. Kry
styny Madejskiej (śpiew) i prof. Józe
fa Cetaera (skrzypce). Dochód z kon
certu. przienaczony zostanie na rzecz 

OSTATNIE ZABAWY'
’ Trwający w bież, roku stosunkowo 
krótko karnawał już dzisiaj kończy się 
aby ustąpić rozpoczynającemu się ju
tro okresowi postu.

W ostatnią sobotę odbyło się w ca
łym Zagłębiu Dąbrowskim wiele zabaw 
tanecznych, pi*zy  czym najlepiej udały 
sę bale PBK w Będzinie, urzędników 
skarbowych w Sosnowcu i motocykli
stów w Dąbrowie.

Dzisiaj w ostatnim dniu karnawału 
odbędzie się w sali gimnazjum m. Sta
szica w Sosnowcu koncert-dancing z 
udziałem p. Krystyny Modeyskiej z 
.Warszawy i prof. Cetnerem z Katowic, 
urządzany przez miejski komitet opieki 
nad dziećmi i młodzieżą.

Dochód z koncertu przeznacza się na 
dożywianie najbiedniejszych dzieci — 
szkolnych oraz na uruchomienie ,Gniaz 
da. dziecięcego" przy ul. Wawel 3, w 
którym ogniskować się będzie praca 
nad dziećmi, niemających dostatecznej 
opieki domowej.

Początek koncertu o godz. 19.30.«
Poza tym odbędą się tradycyjne „śle 

daiówki": Zrzeszenie asesorów i apli- 
kanów sądowych w Sosnowcu w sali 
„Palais de danse", klubu towarzyskie
go pracowników przern. i handl. w lo
kalu Związku przy ul. Sienkiewicza o- 
raz hufca harcerzy k lokalu szkoły po
wszechnej nr. 4 przy ul. Prez. Mośdc- 
łfiego w Sosnowcu.

miejskiego komitetu opieki nad dzieć
mi i .młodzieżą.

Komuż spra/wa opieki nad młodzie
żą i dziećmi nie leży gorąco na sercu? 
Pisze się o tyim w codziennej prasie, 
ipisze się o tym w wydawnictwach spe
cjalnym. Społeczeństwo powimo wszy
stko zbyt mało zorientowane jest w tej 
tak bardzo palącej sprawie. I bardzo 
dobrze się stało*  iż w .przejściu z Okre

Uzasadniony optymizm
Mimo, że na ogól nie zastainlawiamy 

się nad tymi i nie zdajemy sobie z tego 
sprawy — loteria 'klasowa odgrywa w 
naszyta, życiu, pewną rolę i to niemałą.

Jedfen moment oczywisty, który wy
suwa się n« .pierwszy plan, to okolicz
ność, że wielu z nas dzięki wygranej 
na loterii zmieniło zupełnie warunki 
swego życia, wydobyło się z ciężkich 
tarapatówi, osiągnęło dobrobyt. Na 
przestrzeni szeregu lat istnienia Pań
stwowej Loterii Klasowej, liczba osób, 
kóre wygrały większe wyg-ane je6t 
już bardzo znaczna, a, powiększa się 
ona co miesiąc o cały zastęp nowych 
szczęśliwców.

Drugi doniosły moment — to raczej 
pośrednie znaczeni© loterii i oddziały
wanie jej na ogólną psychikę. Nie u- 
lega wątpliwości, że w okresie cią
gnień żyjemy pod wrażeniem loterii. 
W biurze, w tramwaju, w mieszkaniu* — 
wszędzie przeglądamy w gazecie tabe
lę loteryjną, z nadzieją, że już i na 
nas przyszła kolej uśmiechu fortuny.

Przeglądamy tabelę loteryjną z na
dzieją. I tutaj właśnie tkwi sedno rze
czy. Gra na loterii wprowadza nas w 
nastrój optymizmu, napawa nadzieją 
na lepsze, podnosi na duchu- Wierzy
my, że wygramy, tak jak wygrało wie
lu naszych znajomych i wiele, wiele 
tych osób, których nie znamy, a które 
podjęły już z tytułu wygranych na lo 
terii sumy trudne nawet do obliczenia.

Każdy niemal ma swe troski mate
rialne, jeden mniejsze,, drugi większe. 
Jednego uratować może z opresji 100KROMKA 7flfiłFR|fl
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KALENDARZ DNIA 
Wtorek

Cyryla b. d. K., Apolonii p.m. 
Słowiański: Gorysława 
Słońca: wsch. 7.6. zach. 16,57 
Księżyca: w. 5.46. zach. 14.45

HISTORIA PODAJE:
1339 Kazimierz Wielki zrzeka się Śląska, od

dając go Czechom mocą układu.
1454 ślub Kazimierza Jagiellończyka z Elż

bietą Austriacką.
1695 Traktatem w Luneville Ren uznany zo- 

staje granicą francusko - niemiecką.
1918 Zawarcie słynnego Traktatu Brzeskiego.
1919 Otwarcie I Sejmu Ustawodawczego.

Traktat Brzeski
Zawarty został w Brześciu lift, pomiędzy 

Niemcami i Ukrainą, mocą którego Ziemia 
Chełmska przechodziła na rzecz Ukrainy, a 
Galicja Wsch. miała tworzyć osobną prowin
cję ukraińską. Traktat ten wywołał wielkie 
oburzenie w całej Polsce.
PRZYSŁOWIA:

„W mięsopusty żaden brzuch nie bywa

AFORYZMY:
Kogoś tak cenić, jak on tego pragnie, to 

znaczy — przeceniać go.
Z KSIĘGI „ZŁOTYCH MYŚLI**:

Przestroga sama z dobrocią, więcej zdzia
łać może, niż wyrzuty pełne goryczy.

Kina w Sosnowcu grają dziś
ZAGŁĘBIE: „Zakochane kobiety * 
PAŁACE: „Orzeł Krymski**.

X HERBATKA-z° TAŃCAMI DLA 

BEZROBOTNYCH NAUCZYCIELI. — 
Dzisiaj o godz. 17 w sali gimnastycznej 
seminarium męskiego w Sosnowcu od
będzie się herbatka z tańcami dla nau
czycieli bezrobotnych. Wszyscy ci, któ
rzy się jeszcze nie zapisali proszeni są 
o przybycie. Wstęp wraz z konsumcją 
50 gr.

su, zabawowego do okresu wytężonej 
pracy urządzono ten koncert. Zarówno 
osoby biorące udział w koncercie, jak 
i 6am cel spowodują, iż publiczność 
zagłębiowska licznie pospieszy dzisiaj 
do gimnazjum im. Staszica. Wypełnić- 
ua sala dobrze zaświadczy o naszym 
wyrobieniu (kulturalnym.

M. N- Naszych P. T. Klientów z Dąbrowy 
Góra, i okolic prosimy nadal z wszel
kimi receptami Ubezpieczalni na oku
lary zwracać się wprost do nas.

.Wykonujemy wszelkie okulary 
na poczekania 

zwracając koszta przejazdu tramwajem
OPTYK SPECJALISTA 
Józef Felsenstein 

Będzin, Małachowskiego 6 
(dom Bereszków)"....... Telefon 71.458
Dołtawea Ubezpieczalni Społecznej, 

dyr. kola: i zamorządów

zł. drugiego 100.000 zł. Jęden marzy o 
możliwości kształcenia się, drugi o ra
towaniu zdrowia, trzeci o spłaceniu, 
długów — a wszyscy nie tracą nadziei 
zrealizowania swych pragnień, bo wę
dzą, że jeśli zawiodą inne możliwości, 
pozostaje jeszcze loteria i szansa wy
granych.

Jakże często słyszy się słowa: „Jak 
wygram ®a loterii, to...‘* itd. lub „jutro 
ciągnienie to się jeszcze nie martwię. 
albo: „Może jednalk wygramy na lote- 
rii...‘‘ Zwroty te są ■wielce charaktery
styczne dla nastroju, jaki wywołuje 
loteria i dla popularności, jaką zdoby
ła sobie wśród najszerszych mas.

Trzeba jednocześnie stwierdzić, że 
ten optymizm, który cechuje grają
cych na loterii nie powstał nagle, lecz 
złożyło się nań oddziaływanie loterii 
przez dłuższy okres czasu. Poczęto się 
przekonywać, że wygrane na loterii nie 
są żadną legendą. Lecz rzeczą zupełnie 
realną że dzięki ulepszeniom planu lo
teryjnego szanse grających 6ą coraz 
większe, że iożba wygrywających stale 
wzrasta - jednym słowem optymizm 
przyszedł jako nastrój, mający swe u- 
zasadtnienie w tych możliwościach, ja
kie loteria stwarza grającym.

Oczywiście, możliwości te istnieją 
tylko dla posiadaczy losu, a rosną one 
w stosunku do wytrwałości w grze. 
Zrozumiałe jest bowiem, że grający 
systematycznie i stale, ma większą 
szansę niż ten, kto gra dorywczo i nie
regularnie.

Teatr Miejski w Sosnowcu
Dziś, dn. 9 bm. o godz. 19 przedstawienie 

dla Zespołów robotniczych komedia W. Bus- 
Feketego p.t. „PIENIĄDZ TO NIE WSZYST
KO**.

BALET PARNELLA W SOSNOWCU

56 szkół średnich
W WOJ. KIELECKIM

W czwartek 11 i piątek 12 bm. o godz. 20.30 
po triumfach zagranicą wystąpi gościnnie w 
Teatrze miejskim słynny balet Parnella w o- 
limpijskiej obsadzie z Feliksem Parnellem, 
Zizi Halamą i Alicją Halamą na czele.

Wspaniałe kostiumy i dekoracje według 
projektu najsłynniejszych malarzy. Orkiestrą 
dyryguje kompozytor Zygmunt Wiehlcr.

Główny Urząd Statystyczny opraco- 
wa szczegółowe zestawienie, dotyczące 
szkolnictwa średniego ogólnokształcą
cego na terenie całego kraju w bieżą
cym roku szkolnym.

Jak wynika z tego zestawienia, na te 
renie całej Polski znajduje się obecnie 
760 szkół średnich ogólnokształcących, 
w tym 305 szkól państwowych, 43 sa
morządowe, oraz 412 szkół prywatnych

Do szkół średnich uczęszcza ogółem 
200.391 uczniów, w tym 114.806 chłop
ców i 85.585 dziewcząt. Do szkół pań
stwowych uczęszcza ogółem 107.760 u- 
czniów (w tym 74.355 chłopców), do 
samorządowych 10.718 (w tym 5.891 
chłopców), oraz do szkół prywatnych 
81.913 uczniów (w tym 34.560 chłop
ców).

Pod względem liczby szkół woj. Kie
leckie znajduje się na szóstym miejscu 
z 56 szkołami. Uczęszcza do nich 13.858 
uczniów.
X KOLĘDA ICsOSNOWCU. M we 
wtorek dnia 9 bm. od godz. 11 rano ul. 
Graniczna i po południu ul. Władysła
wa jeden ksiądz. Pirzy tej okazji księ
ża odbywający kolędę będą przyjmo
wali za pokwitowaniem dobrowolne o- 
fiary na dalsze odnowienie kościoła.

Czy ceny mięsa
BĘDĄ PODWYŻSZONE?

W ub. tygodniu właściciele składów 
rzeźniczych zwrócili się do komisji cen 
nikowej, domagając się podwyższenia 
ceń mięsa wieprzowego, tłuszczów i 
■wyrobów wędliniarskich, motywując 
swe żądania zwyżką cen żywca.

Sprawę tę rozpatrywano na posie
dzeniu komisji cennikowej w Ratuszu 
sosnowieckim, jednakże decyzji żadnej 
nie powzięto i konferencję odroczono.

Przedstawiciele komisji wypowiedzią 
li się przeciw podwyższeniu cen, stojąc 
na stanowisku, że zwyżką żywca jest 
przejściowa, spowodowana utrudnio- 
ńym dowozem bydła.

Dzisiaj w Ratuszu odbędzie się na
stępne posiedzenie komisji cennikowej, 
na której zapadnie decyzja czy ceny 
pozostaną bez zmian, czy też ulegną 
zwyżce.

Ponieważ ceny żywca nie wykazują 
tendencyj zwyżkowych, komisja praw- 
dopodbnie nie przychyli się do żądań 
rzeźników.

W setną rocznicę
ZGONU PUSZKINA

W dniu 10 bm. przypada setna rocz
nica tragicznego zgonu wielkiego poety 
rosyjskiego Aleksandra Puszkina.

Staraniem puszkinowskiego komita
tu przy rosyjskim Towarzystwie do
broczynności w Sosnowcu odbędzie się 
w czwartek dnia 11 bm. o godz. 7 wiecz 
paniekida w cerkwi prawosławnej a 
w niedzielę 14 bm. odprawiona zosta
nie uroczysta żałobna msza św. o godz. 
12.15.

O dach nad głową
DLA BEZDOMNYCH 

REEMIGRANTÓW
Związek pracy obywatelskiej kobiet 

w Sosnowcu czyni starania o wydzierża 
wienie od władz kolejowych domów ko 
lejowych przy ul. Perlą 39 i Sieleckiej 
pod Nowym Będzinem.

W domach tych Związek chce dać 
schronienie biednych i bezdomnym re
emigrantom z Francji.

----- oOo .. —
X BAL KOSTIUMOWO - DZIECINNY 
SZKOLNY W NIWCE. W ub. niedzie
lę odbył się w pięknie udekorowanej 
sali Tow. dram. „Lutnia* 1 bal dziecinny 
który ściągnął dziesiątki młodzieży. — 
Doborowa orkiestra rozweselała zebra
ną młodzież. Niektóre dzieci popisywa
ły się pięknymi występami solowymi. 
Bawiono się ochoczo do godz. 10 wiecz. 
Na specjalne wyróżnienie zasługuje je
dna z uczenie 6 klasy szkoły pow. ni- 
weckiej Krystyna Gręda, która mając 
doskonały słuch i będąc nadzwyczaj u- 
talentowaną, popisywała się swoimi do 
brze wypracowynymi ruchami plastycz 
no-rytmicznymi jak również solowym 
tańcem. To też huragany rzęsistych o- 
klasków otrzymywała za swoje produk
cje od zgromadzonej na sali młodzieży 
i rodziców. Trzeba zaznaczyć, że pani 
starościna Boxowa serdecznie zajęła 
się tym młodym talentem. Nad całością 
zabawy czuwało grono nauczycieskie 
tutejszej szkoły, oraz rodzice. Dochód 
z zabawy przeznaczono na dokończenie 
ogrodzenia tutejszej szkoły.
X WYPŁATA ZASIŁKÓW BEZRO
BOTNYM. Wczoraj w Sosnowcu, w 
domu noclegowym odbywała się wy
płata zasiłków bezrobotnym, korz/sia- 
jącym z akcji ustawowej pomocy.
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Rejestracja pojazdów mech.
I EGZAMIN NA KIEROWCÓW

Delegatura Automobilklubu Kielec
kiego ha Zagłębe Dąbrowskie zawiada
mia członków Automobilklubu Kielec
kiego, że w dniu 16 bm. będzie urzę
dowała komisja rejestracyjna Urzędu 
wojew. Kieleckiego.

Delegatura uprasza zatym wszyst
kich, mających samochody do rejestra 
cji o punktualne dostawienie ich o go
dzinie 9 rano przed lokalem Delegatury 
przy ul. Legionów 18.

Jednocześnie zawiadamia się wszyst 
kich kandydatów, chcących składać e- 
gzamin na kierowcę pojazdów mecha
nicznych że egzamin odbędzie się rów
nież w tymże dniu o godz. 14 w Dele
gaturze Automobilklubu Kieleckiego w 
Sosnowcu.

Należy przeto przed dniem, egzaminu 
uzupełnić wszelkie formalności potrze
bne, chcąc być do egzaminu dopuszczo 
nym. .

Szczegółowych informacji udziela se
kretariat Delegatury w Sosnowcu, przy 
ulicy Legionów 18, telefon 61-986.

Więzienie sosnowieckie
W NOWYM POMIESZCZENIU

W swoim czasie pisaliśmy o powsta
niu projektu przeniesienia więzienia so
snowieckiego, mieszczącego się przy ul. 
Towarowej do domów kolejowych na 
Radosze.

Domy te od dłuższego czasu stoją pu 
stkami i niszczeją, bowiem porozkra- 
dano juz drzwi, porozbierano piece w 
mieszkaniach itp.

Ostatnio, jak się dowiadujemy, spra
wa przeniesienia więzienia do domów 
kolejowych na Radosze została już 
przesądzona i przeniesienie nastąpi po 
wyremontowaniu zniszczonych domów 
i zrobieniu odpowiednich przeróbek.

------ooo-----
Oszukańczy werbunek

EMIGRANTÓW DO BRAZYLII
Sydykat Emigracyjny otrzymał wia

domości, że do rolników w Polsce nad
chodzą listy z Brazylii z propozycjami 
ułatwienia emigracji. Listy te wysyła 
jakoby „Sociedate Paulista de Immigra 
cao, San Paulo, Brasil, Rua 3 de De- 
zembro 48“. Syndykat ostrzega w zwią 
zku z tym, że towarzystwo takie w o- 
góle nie istnieje i cała sprawa oparta 
jest na zwykłym oszustwie.

Oszuści dowiadują się różnymi dro
gami adresów osób, zamierzających wy 
emigrować do Brazylii i przysyłają im 
listy z propozycją załatwienia formal
ności wyjazdowych i nabycia kolonij. 
Żądają jednocześnie przesyłania doku
mentów osobistych i od 5 do 15 dolarów 
na koszta. Pieniądze proponują wysłać 
gotówką albo w znaczkach pocztowych. 
I na tym cała transakcja się kończy.

Zwrócić należy uwagę emigrantów, 
że jedyną instytucją, upoważnioną 
przez władze państwowe do przeprowa 
dzania na terenie Polski werbunku dla 
osadnictwa na emigracji, jest Syndy
kat Emigracyjny.

------oOo -...-
X WYJAŚNIENIE O HANDLOWYCH 
KSIĘGACH UPROSZCZONYCH. Wlini 
sterstwo skarbu specjalnym okólnikiem 
wyjaśnia, że handlowe księgi uprosz
czone, niewykorzystane przez prowadzą 
eych w jednym roku mogą być użytko 
wane w następnych okresach rachunko 
wych. Muszą być one jednak ponownie 
zaświadczone zgodnie z przepisami roz 
porządzenia o wykonaniu ordynaci po
datkowej.

wszyscy gramy i wygrywamy

J. WOLAN O W
WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA 154. - KONTO P. K. O. 18.814. 

Kto chce zdobyć majątek, gra u Wolanowa.

Okulary hygieniczne
Oczy zarabiają

przez fabrykę, żaden szablon nie może tu 
mieć miejsca.

Nowoczesny pi-zcdsiębiorca dbały o wydaj
ność pracy racjonalnie oświetla swój zakład, 
do obowiązków pracownika natomiast należy 
takie zaopatrzenie oka, aby przy wytężonej 
pracy dawało bez szkody na zdrowiu max- 
mum sprawności. Inaczej następuje redukcja 
niesłusznie przypisywana wiekowi.

BIFOKALE
dwu par okularów-, jed-1 Dwuogniskowe szklą BIFOKALE usuwają 

giej do patrzenia w dał. wady i pozwalają zastąpić dwie pary okula-

Sprawa płac
na kopalniach Towarzystwa „Saturn”

Zagłębie i Śląsk stawia szczególne wymaga
nia. Tu wszyscy od majstra do przemysłowca 
muszą nosić specjalne okulary. Dozorowanie 
maszyn, ruchu wymaga, okularów „w dal“ — 
praca przy biurku, kontrola szkieł „z bliska"..

Okulary dla zatrudnionych w przemyśle 
bezwzględnie muszą być najlepiej dobrane 
przez specjalistę i najprecyzyjniej wykonane

Wiele osób używa ć.._ r_. ..... ......
nej do czytania, drugiej do patrzenia __
godą, bywa też ogromnie szkodliwe dla wzro- 
Jest to rzecz prosta połączona z dużą niewy- 
ku, ponieiważ np. czytając korespondencję nie 
zmienia się okularów, gdy trzeba dla zazna
czenia godziny spojrzeć na bardziej oddalony 
zegar.

Odwrotnie gdy ma się na oczach szklą do 
patrzenia „wdal“, nie zmienia się ich zazwy
czaj gdy trzeba spojrzeć do notatnika. Tak 
psują sobie oczy wszyscy inkasenci elektrow
ni, gazowni i fabryk, mający pracę biurową 
na mieście.

W obu wypadkach spogląda się przez nie
właściwe szkła, co wywołuje forsowanie i psu
cie oczu i podwyższenie numeru szkieł. Z te
go powodu' są częste bóle głowy, których po
chodzenia chorzy nie znają osłabiając i zatru
wając cały organizm,, serce i nerw oczny 
proszkami, gdy radykalnie pomogą właściwe

W dniu wczorajszym odbyły się kon
ferencje dyrekcji Tow. „Saturn1* z 
■przedstawicielami Centralnego Zwią/. 
bu górników w Polsce oraz Związku 
zaw-odo-wego górników „Praca'Polska1' 
w sprawie przywrócenia na kopalniach 
To-w. „Saturn* 1 stawek płac w tych 
rozmiarach jakie ostatnio obowiązywa
ły na innych kopalniach Zagłębia, tej 
samej kategorii.

Jk wiadomo w Tow. „Saturn11 płace 
te były nieco iniższ-e z tego. powodu, iż 
Towarzystwo to nie zamknęło w okre
sie najwięlkszego nasilenia kryzy®® 
żadnej ze swych kopalń. Sprawa ta w 
swoim czasie była uregulowana w ści
słym porozumieniem, z załogami kopalń 
Towarzystwa i zatwierdzona nr zez, ar
bitraż rządowy przy nadzwyczaj nej 
komisji rozjemczej w imarcu 1936-roku.

Wskutek małych przydziałów licen
cyjnych węgla dla kopalń Towarzy
stwa w ciągu roku 1956, poczyniono

200 robotników zastrajkowało 
w Belgijskiej hucie szkła

W Belgijskiej hucie szkła w Ząbko
wicach istnieje od dłuższego czasu mię; 
dzy robotnikami a zarządem falbryiki 
zatarg. Robotnicy domagają się regu
lacji płac i podwyżki, a przy tym wy- 
sunęli szereg innych żądań.

Wyznaczane niejednokrotnie przez 
ispektorat pracy konferencje nie do- 
chodzdł.y do skutku lub też o ile odby
wały się nie doprowadziły do likwida
cji zatargu.

W ub. sobotę robotnicy huty w liczbie

obrębie fabryki, nie opuszczając jej 
ani w niedzielę ani i&ż wczoraj- 

Wczoraj prowadzone były rozmowy 
w inspektoracie pracy w Sosniowou oa 
temat likwidacji zatargu i strajku.

Dzisiaj ma odbyć się również kon
ferencja w tej sprawie, przy czym u- 
zaleiżniona ona jest od opuszczenia 
iprzez strajkujących zabudowań fa
brycznych.

Według1 wszelkiego prawdopodobień- 
_ _____ , ______ _____ j ,____  stwa robotnicy opuszczą fabrykę i fcon- 

eiolo 200 porzucili pracę i pozostali w feremicja odbędzie się.

------——.—X-
Śmiertelny wypadek

W BIEDA - SZYBIE
W ub. sobotę znów powiększyła MW 

liczba śmiertelnych ofiar bieda-szybów 
w Zagłębiu Dąbrowskim.

Ofiarą ostatniego wypadku padł —- 
Władysław Gibek, zamieszkały w Dą
browie, przy ulicy Batorego 3.

Gibek pracował w jednym z szybi
ków na terenie Dąbrowy. Gdy onegdaj 
zjechał na dno szybu oberwał się duży 
kamień i spadł mu na głowę,. zadając 
śmiertelny cios.

Gibka wydobyto na powierzchnię i 
przewieziono do szpitala. W drodze do 
szpitala nieszczęśliwy zmarł.

X POTRĄCONA PRZEZ SAMOCHÓD 
17-letnia Hilda Szwarcenberg z Będz- 
na (Browarna 15) przechodząc ulicą 
została potrącona przez przejeżdżające 
auto. Wskutek upadku na jezdnię do
znała ona ogólnych obrażeń. Ofiarę wy 
padku przewieziono do szpitala, gdzie 
udzielono jej pomocy lekarskiej, po 
czym odesłano ją do domu. Policja pro 
wadzi dochodzenie czy winę za spowo
dowanie wypadku ponosi szofer czy po
szkodowana.

PROGRAM RADIOWY

rów jedną przez którą zupełnie swobodnie i 
niemal jednocześnie patrzy się w dal i na bli
ski dystans, a są tylko nieco droższe.

Nie trzeba wyjaśniać dłużej wygody ani 
zdrowotności tęgo rozwiązania sprawy. Nawet 
dla osób używających szkieł wyłącznie do czy
tania, BIFOKALE, są wskazane, gdyż pozwa
lają bez zdejmowania okularów oderwać się 
co chwila od pracy. Unika się również zsu
wania szkieł na czoło, lub koniec nosa, co nie 
jest ani miłe ani estetyczne.

Wszyscy odwiedzający słynnego optome- 
trystę p. Jana Rowińskiego Dyrektora Insty
tutu FLIT0REX de Paris przyjmującego jesz
cze kilka dni od 9—7 w. w nowoczesnym ga
binecie optycznym w Hotelu Victoria, Sos
nowiec, 5 Maja 20, vis a vis dworca — są po
informowani i sprawdzają swój wzrok bez
płatnie i bez zobowiązania. Przyjezdni poza 
kolejką.

popijawy koniunktury, zwiększenie pro
dukcji w r- 1936 na kopalniach Tow. 
„,SotU!in“ nie miało miejsca. Jednakże 
dyrekcja Tow. .Saturn'1 licząc się z 
faktem mniejszych zarobków wskutek 
właśnie dużej liczby świętówek na ko
palniach Towarzystwa zgodziła się u- 
wzgłędnić postulaty Związków i zrów
nać stawki zarobkowe na swych ko
palniach ze stawkami innych kopalń 
tej samej kategorii. Przesunięcie w za
robkach welkutek tego wyniesie około 
5 procent.

ABONENT NR. 700.000
Rosnąca w szybkim tempie liczba radioabo- 

nentów w Polsce przekroczyła już cyfrę 700 
tysięcy. Ostatnio właśnie kartoteki Polskiego 
Radia zarejestrowały abonenta nr. 700.000 na 
terenie rozgłośni poznańskiej. Jest nim ks. 
Józef Kut z Gościeszyna n-Obrą.

Tradycyjnym zwyczajem Polskie Radio o- 
fiarowuje abonentowi otwierającemu nową stu 
tysięczną serię, złoty zegarek. Upominki o- 
trzymają również abonenci nr. 699.999 — 
świetlica straży pożarnej w Muszynie i nr. 
700.001 — p. Alojzy Kocur, bezrobotny z Biel
ska I, Mazankowice 135.

Audycje z okazji 700-tysięcznego abonenta 
zastaną nadane przez rozgłośnie: w Pozna
niu, Katowicach i Krakowie. Daty ich i bliż
sze szczegóły zostaną ogłoszone w najbliż
szych dniach.

WTOREK 9 LUTEGO
6,00 Sygnał czasu i pieśń poranna 6.05 Mu

zyka lekka. 7.30 Muzyka lekka w wyk. małej 
orkiestry P. R. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 
Audycja dla szkół (dla dzieci młodszych). 
11.57 Sygnał czasu, hejnał. 12.03 Koncert po
łudni owy w wyk. orkiestry dętej hut 7 „Pokój" 
12.50 „Ogrodnik śląski": „Wybieramy nasio
na warzyw" pogadanka. 13.00 Koncert życzeń. 
13.15 Muzyka lekka. 13.58 Wiadomości gieł
dowe. 15.00 Wiadomości gospodarcze. 15.15 
Koncert reklamowy. 15,35 Chwilka społeczna. 
15.40 Lekcja języka polskiego. 16.55 Pieśni 
polskie w -wyk chóru męskiego im. Moniusz
ki Katowcie I. 16.15 Skrzynka PKO. 16.30 
Audycja z cyklu „Sonaty skrzypcowe Beetho- 
vena. 17.00 „Dni powszednie państwa Kowal
skich" powieść mówiona. 17.15 Koncert łódz
kiej orkiestry salonowej. 18.00 „Wyjazd do 
ślubu" fragment z „Wesela na. Kurpiach" ks. 
Skierkowskiego w wyk. kurpiowskiej grupy, 
pow. Związku Młodej Wsi w Łomży wspólnie 
ze szkołą rolniczą w Skupiskach. 18.20 Poga
danka aktualna. 18.30 „Sport w miastach i 
miasteczkach". 18.40 Skrzynka ogólna. 18.50 
„Ślązak z nad Odry" nowela. 19.10 Pogadan
ka aktualna. 19.20 „Międzypusty, zapusty — 
nie chcemy jeść kapusty" audycja muzyczna. 
20.00 „Nie tak prędko panie Drucik" skecz 
Jana Tyszkiewicza. 20.15 Roman Palester: 
„Kuligiem do morza" fantazja na tematy pol
skie. 20.55 Pogadanka aktualna. 21.00 „W o- 
statni dzień karnawału" gra do tańca małą 
ork. P. R. Refreny śpiewają: Anthea van 
Veck i „Czwórka Radiowa". 22.30 Muzyka 

I lekka angielska (płyty). 23.00 Muzyka tą- 
I neczna z dancingu „Cafe-Club" w Warszawie.

Odroczenie procesu sądowego 
członków Stronnictwa Narodowego

Na dzień wczorajszy wyznaczony zastał w : 
Sądzie okręgowym w Sosnowcu proces prze- ' 
ciwko członkom Stronnictwa Narodowego, o- 
skarżonym o dokonanie zamachów bombowych 
na lokale żydowskie.

Na ławie oskarżonych zasiedli: Józef Hin- . 
cygier, Henryk Zawadzki, Bogusław Grud- ' 
niewicz, Stanisław śmieszek, Florian Karo- , 
liński, Michał Cieślak, Tadeusz Fularski, Ste- , 
fan 'Wojciechowski i Eugeniusz Ciesielski — 
wszyscy zamieszkali w Sosnowcu.

Obrony oskarżonych podjęli się adwokaci: 
Borowski z Warszawy, oraz Kuchta, Kozar- 1 
ski, Lisiewicz, Chudzyński, Płodowski i inni 
z miejscowej palestry.

Oskarżenie wnosił prok. Dryjski.
Ze względu na niezwykłe tło sprawy sala 

sądu zapełniła się szczelnie publicznością, 
wśród, której nie brakło również i żydów.

Ponieważ na rozprawie okazało się, że nie 
•rzybyło kilku świadków, zarówno oskarży

ciel publiczny, jak i obrona prosili sąd o o- 
droczenie rozprawy.

V7 związku z tym obrońcy oskarżonych: 
Hincygiera, Zawadzkiego zgłosili wniosek 
o zwolnienie ich z więzienia.

Kategorycznie sprzeciwił się temu prokura
tor, motywując swe stanowisko tym, że 0- 
skarąsii ci mo^j uchylić się od EoniaHŁ

sprawiedliwości, a w szczególności Hincygier, 
któremu grozi surowa kara, zarzucano mu 
bowiem przez akt oskarżenia przestępstwo, - 
przewiduje sankcję karną do 15 lat więzienia, 

Sąd, po naradzie, postanowił rozprawę o- 
droczyć oraz wezwać na następną rozprawę 
dwóch biegłych psychiatrów, którzy mają zba
dać stan psychiczny oskarżonego Grudniewi-

Wniosek o zwolnienie z więzienia oskarżo
nych Hincygiera i Zawadzkiego został przez 
sąd odrzucony.

PRZY PRZEZIĘBIENIU, 
GRYPIE, KATARZE



« „KURJEfc ZACHODNI** wtoreK 9 lutego 195? roku,; Nr. «o
Bagnetem w plecy

BÓJKA NA ZABAWIE
Urządzana w ub. sobotę zabawa ta

neczna w sali szkolnej na środuli w So 
snowcu zakłócona została awanturą i 
bójką wywołaną przez kilku osobników.

Zajście zakończyło się krwawo, bo
wiem żołnierz jednego z pułków piecho
ty, biorący udział w bójce, niejaki Pin- 
kus zadał dwie rany bagnetem w plecy 
niejakiemu Surmie. Rannego przewie
ziono w stanie groźnym do szpitala.

Pinkus został zatrzymany przez poli
cję i przekazany do dyspozycji żandar
merii.

----- oqo-----
X KURS DLA POLICJANTEK. Głow
na komenda p.p. zorganizowała nowy 
kurs policjantek mundurowych, które 
będą przydzielone do brygad policji ko
biecej we wszystkich ’ większych mia
stach w kraju. W najbliższym czasie 
liczba policjantek mundurowych będzie 
powiększona o 51 etatów'.

ZAWIERCIA
ml-..

Kto będzie
PREZYDENTEM

Jak już podawaliśmy przed paru 
dniami wojewoda kielecki dr. Włady
sław Dziadosz zarządził wybory prezy
denta m. Zawiercia na dzień 10 bm. tj. 
środę. W dniu tym o godz. 19,30 wlecz. 
Rada miejska w Zawierciu dokona wy
boru swego prezydenta. Na Stanowisko 
prezydenta m. Zawiercia wysuwanych 
było szereg poważnych kandydatów, a 
mianowicie: wiceprez. m. Zawiercia p. 
,W. Góralczyka, sekretarza wydziału po 
wiatowego w Zawierciu p. mgr. St. Dla 
lanowicza, sekretarza magistratu Za
wiercia p. Józefa Czarnoty. Na -wice
prezydenta wymieniane były kandyda
tury pp. Leona Konopki i Czesława 
Mendraszka z PPS.

Najpoważniejszym kandydatem jest 
p. Kowalski, b. starosta zawierciański. 
Wczoraj odbyło się posiedzenie klubu 
radzieckiego radnych bloku gosp. od
budowy miasta (BB) w Resursie TAZ 
na którym podobno zadecydowano kto 
zostanie prezydentem. Wczoraj rozeszła 
się pogłoska, że na posiedzeniu klubu 
(BB) miał być obecny p. Kowalski.

jX WYSTAWA OWADÓW w ZAWIER 
CIU. Przed Wyjazdem do Brazylii p. 
Michalina Issakowa (zawiercianka) — 
znana podróżniczka zorganizowała w 
Zawierciu wystawę owadów'. Pokaz ten 
został zorganizowany w dniach od 3 dc 
" bm. w- szkole powszechnej (Szklar
skiej w Zawierciu), którą cieszyła się 
dużym powodzeniem. Wystawę tą rów
nież zwiedziły miejscowe szkoły.

OLKUSZA
X Z ŻYCIA „SZTORMU**.  Staraniem 
starszo harcerskiego kręgu „Sztorm**  
w Olkuszu odbędzie się 10 bm. w sali 
kina „Orzeł:: akademia morska z oka
zji 17 rocznicy odzyskania polskiego 
morza.
X ZBIÓRKA POW. KOM. F. P. Powia
towy Komitet Funduszu pracy .;ebrał 
na pomoc zimową, za mesiąc styczeń: 
gotówką zł. 15.244, ze przedaży znacz
ków zł. 146 i jako zwroty pożyczki pcw. 
kom. F. P. przez firmy „Wolbrom**  i 
„Olkusz**  zł. 12.580. Zbiórka zaś żyta 
; innych, naturalii postępuje dotąd bar
dzo słabo. Zebrano dotychczas dopiero 
1500 kg., podczas, gdy w przewidywa
niu zbiórki były znacznie wyższe.

Miejski Kom. F. P. w Wolbromiu — 
wpłacił do Komunalnej Kasy Oszczęd
ności w Olkuszu na rzecz pomocy zimo 
wej bezrobotnym za miesiąc styczeń 
503 zł.
X KARNAWAŁ W OLKUSZU. Dnia 
6 bm. w salach resursy obywatelskiej 
w Olkuszu odbyła się zabawa kostuimo 
wą, która zgromadziła całą inteligencję 
olkuską. W następnym zaś dniu w szko 
le powsz. nr. 1, drużyny harcerskie — 
akoły powsz. nr. 1 i 2 urządzły herbat 
kę połączoną z tańcami.
XZŻYCIALMJv W lokalu obwodu

Dnia 8 bm. Sąd okręgowy w Sosnowcu o- 
głosil wyrok w sprawie cechu murarzy i cieśli 
w Dąbrowie przeciwko b. członkowi cechu 
Suchańskiemu i Sielańczykowi.

Suchańczyk i Sielańczyk domagali się udzie
lenia publicznie wyjaśnień ćo stało się z pie- 
liędzmi zebranymi przez cech na sztandar. 

Przewodniczący cechu odpowiedział, iż zebra
na na sztandar suma 445 zł. nie wy karcza 
na kupno sztandaru, a pieniądze są w kasie 
cechu; uważając, iż Suchański i Sielańczyk 
działają z zemsty za wykreślenie ich z cechu 
zaskarżył ich o zniesławienie.

Na rozprawie okazało się jednak, iż pienię
dzy zebranych na sztandar w kasie nie ma, 
gdyż użyte zostały na inne wydatki cechowe, 
a nadto jeden ze świadków zeznał, iż 500 zł.

LMK w Olkuszu odbędze się dnia i lecko radomskiego. W obradach zosta- 
i. zebranie zarządu obwodu z udział nie ustalony program działalności ob- 

łem przedstawicieli zarządu okręgu kielwodu w sezonie bieżącym.

Restauracja „SAVO Y”— SOiUSdat. 3 Mila II.
Telefony: 627.35 i 619.01

DZIŚ -
I I SPECJALNOŚĆ KUCHNI:
I Ira-Ogon wołowy w sosie maderowymI II Pularda duszona po-chłopsku

Wołowa pieczeń a la „Jardiniere* ’III Pierożki polskie ze słoninką
T. Gości na tradycyjnego śledzika i bliny z kawiorem, a więc 

................... ’ w podziemiach „Savoy*u “.
Zapraszamy P. ____  ___
wszyscy spędzimy „śledziówkę**  wesoło . ...
Powiększony i urozmaicony program sił krajowych i zagranicznych. Wszyscy 
otrzymują miłe gdyńskie upominki. 5% od obrotu zarząd „Sovoy*u  deklaruje 
ną bezrobotnych. CENY NORMALNE.

fircszlowafliB zawodowych włamywacz!
grasujących w Dąbrowie

W nocy z uib. niedzieli na poniedzia
łek dwaj znani zawodowi włamywa
cze : Jan Stachurski z Dąbrowy (Bato
rego 11) i Julian Popczyk z Dąbrowy 
(Kołłątaja 22) włamali się do składu 

szewc.- 
Dą-

gotowego obuwia i pizyborów 
kich Edwarda Skinderowicza w 
.rowie przy ulicy Kr. Jadwigi.
Gdy włamywacze spakowali __

znaczną ilość towaru do woików i za
mierzali ulotnić się, zostali spłoszeni,

już

wobec czego porzucili łup i zlbiegli ze 
sklepu.

Po upływie paru godzin policja ujęła 
obu włamywaczy oraz przyjaciółkę 
Stachurskiego, Bronisławę Gawłowską

W wynJk-u przeprowadzonego. przez 
policję dochodzenia, w związku z uję
ciem włamywaczy, okazało się, że o- 
stataio dokonali oni szeregu kradzieży 
na terenie Dąbrowy.

Aresztowanych włamywaczy prze
kazano do dyspozycji władz sądowych

Dziś kończy się karnawał; trzeba oszczę
dzać w czasie postu, by odbić sobie 

koszty minionych zabaw.
Kto jednak posiada los do pierwszzej klasy trzydziestej 
ósmej Loterii Państwowej, ma szanse szybkiego wyrówna

nia Ink w budżecie.

Zawiercia na r. 1937-38
Ostatnio odbyło się szereg posiedzeń 

zarządu miejskiego pod przewodnict
wem pełniącego obwiązki prezydenta 
nr: Zawiercia p. wiceprez. Wacława Gó
ralczyka na których został opracowany 
preliminarz budżetowy na rok 1937-38.

Budżet ten, jak i w poprzednich la
tach jest deficytowy i to jako na obec 
ną sytuację gospodarczą i finansową, 
deficyt’ jest dość poważny, bo sięga 
kwoty żł. 157.548.39. Projektowany 
preliminarz budżetowy w niedługim 
czasie bo już prawdopodobnie w przysz 
lym tygodniu będzie tematem obrad 
Rady miejskiej.

Według wszelkiego prawdopodobień
stwa budżet ten nie ulegnie zmianom 
Budżet m. Zawiercia na rok 1937-38 w 
ogólnych sumach przedstwia się nastę
pująco: wydatki zwyczajne: zarząd o- 
gólny zł. 161.416.14, majątek komunal
ny zł. 8.380, spłata długów zł. 31.887.69 
drogi' i. place publiczne zł. 18.828.97, 
pomiary i plany rozbudowy miasta zł. 
2.782.80, oświata zł. 60.797.96, zdrowie 
publiczne zł. 124.313.84, opieka społecz 
na zł. 85,156.72, popieranie rolnictwa 
zł. 400, popieranie przemysłu i handlu 
zł. 4000, bezpieczeństwo publiczne zł. „ 
64.912,29, różne zł. 7.782, razem wydat b. ciężka.

ki zwyczajne zł. 570.658.52.
Wydatki nadzwyczajne: majątek ko 

munalny zł. 180.000, przedsiębiorstwa 
komunalne zł. 90.000, drogi i place pu
bliczne zł. 295.000, oświata zł. 91.000, 
zdrowie publiczne zł. 360.000, opieka 
społecz. zł. 166.097, różne zł. 1.200.000 
razem wydatki nadzwyczajne zł. — 
2.382.097.

Dochody zwyczajne: majątek komu
nalny zł. 15.935.40, przedsiębiorstwa 
komunalne zł. 87.281.73, subwencje i 
dotacje zł. 12.001. zwroty, zi 4.012, o- 
płaty adminstracyjne zł. 8.950, opłaty 
za korzystanie z urządzeń i zakładów 
dobra publicznego zł. 2.900, dopłaty zł. 
8.000, udział w podatkach państwowych 
zł. 118.500, podatki samoistne zł. 12.076 
różne zł. 2.253, razem dochody zwyczaj 
ne zł. 413.110.13.

Niedobór do pokrycia wynosi zł. — 
157.548.39.

Dochody nadzwyczajne preliminowa
ne są z subwencji i dotacji pokrywają 
się one z wydatkami nadzwyczajnymi. 
Deficyt budżetowy wynosi przeto — 
157.548 zł.

Jak widać z zestawionych pozycji — 
sytuacja finansowa m Zawiercia jest

£ Z SALI SĄDOWEJ £
Sprawa sztandaru cechu murarzy w Dąbrowie

i pieniędzy cechowych zużyto na prywatną 
pożyczkę.

Pełnomocnik oskarżycieli adw. Ryhr.an do
magał się ukarania oskarżonych za zniesła
wienie twierdząc, iż przeznaczenie pieniędzy 
zebranych r.a sztandar na inne cele nie było 
kwestionowane przez członków. Natomiast o- 
brońca oskarżonych adw. Braun stojąc na 
stanowisku, iż oskarżeni mieli prawo doma
gać się wyjaśnień co do sposobu gospodarki 
groszem publicznym : że postępowanie dowo 
aowe potwierdziło ich zarzuty podyktowane 
interesem ogólnym wnosił o uniewinnienie o- 
bu oskarżonych.

Sąd zgodnie z wnioskiem obrony uniewin
nił oskarżonych, zasądzając oskarżycieli na 
ponoszenie kosztów sprawy.
Odroczenie procesu y ,ahr

: Kronika gospodarcza
O UDOGODNIENIE PRZY SKŁADANIU 

WADIÓW I KAUCYJ NA ZABEZPIECZE
NIE UMÓW. W myśl stosowanej praktyki, 
wadia przy przetargach oraz kaucje na zabez 
pieczenie umów -winny być przy dostawach 
większych składane wyłącznie w kasie I urzę
du skarbowego w Warszawie. Dla referentów 
i dostjpjweów prowincjonalnych, podejmują
cych się stałych dostaw wojskowych, stosowa
nie do owego w'ymogu jest uciążliwe i połą
czone z niepożądanymi kosztami przesyłki i 
ubezpieczenia deponowanych wadiów.

W związku z powyższym niektóre izby prze 
myślowo - handlowe zwróciły się do Minister
stwa skarbu o zmianę dotychczasowych prze
pisów i wydania w najbliższej przyszłości rdz 
porządzenia, aby wspomniane kaucje i wadia 
na rzecz intendentury Ministerstwa spraw 
wojskowych składane były w wyznaczonym w 
tym celu urzędzie skarbowym na terenie Izby 
skarbowej, w której okręgu zamieszkuje do
stawca wzgl. znajduje się siedziba przedsię
biorstwa.

JEDWAB ZE SZKŁA. W tych dniach utwo 
rzone zostało we Francji towarzystwo p. n. 
„Is łver“ (Societe Nouvelle de la Soi de Ver- 
re), którego zadaniem będzie produkowanie 
i sprzedaż włókien ze szkła. Kapitał przed
siębiorstwa wynosić ma około 2 mil. franków. 
Z 1800 akcji założycielskich połowę ma otrzy
mać fabryka koncernu chemiczno-szklanego 
de St. Gobaan i 900 akcji fabryka „La soi de 
Verre“ w Paryżu.

INWESTYCJE NA TERENIE MAŁOPOL
SKI WSCHODNIEJ. Z inicjatywy prezesa 
grupy senatorów i posłów Małopolski Wschod
niej p. wicemarszałka Schatzla delegowani 
przez niego pp. posłowie dr Bronisław Woj
ciechowski i dr Jerzy Kozicki odbyli konfe
rencję w prezydium laby przemysłowo-han
dlowej we Lwowie w sprawie planu inwesty
cyjnego Małopolski Wschodniej. Pp. posłowie 
wyrazili życzenie, aby samorząd gospodarczy 
przystąpił w najbliższym czasie do ułożenia 
konkretnego planu inwestycyjnego na terenie 
Małopolski Wschodniej, który to plan został 
by następnie przedyskutowany przez wyłonio
ną już komisję grupy senatorów i posłów 
Małopolski Wschodniej. Na odbytej konfe
rencji poruszono też najbardziej aktualne po 
stulaty inwestycyjne Małopolski Wschodniej.

Q Sport[
SĘDZIA MUSI LICZYĆ GDY 
ZAWODNIK IDZIE NA DESKI

Wydział spraw sędzowskich PZB w 
związku ze zmianą regulaminu sporto
wego PZB ogłosił wyjaśnienie, że kie
rownik walki z chwilą pójścia zawodni
ka na deski powinien natychmiast roz
począć liczenie, nie czekając do chwili 
dojścia przeciwnika do narożnika neu
tralnego.

Zmiana powyższa nie znosi jednako
woż obowiązku bezzwłocznego udani? 
się do-narożnika neutralnego.

W razie niezastosowania się zawód' 
nika do powyższego, kierownik walki 
winien już rozpoczęte liczene i zwrócić 
na to uwagę zawodnikowi, a w wypad
ku, gdy kierownik walki jest przeświad 
czony o złej woli zawodnika karać na
wet napomnieniem.

Równocześnie WSS wyjaśnia, że za
wodnik wyczekujący (w wypadku — 
knock-down przeciwnika), atkować mo 
że dopiero po wydaniu komendy „wal
czyć**,  przy czym sędzia ringowy posłu
giwać się moóe ruchem zamachowym 
ręki z góry na dół.

NOWE ZASTOSOWANIE NART
W Garmisch - Partenkirchen sensację wzbu
dzał motocykl z wmontowanymi nartami, u< 
możliwiającymi poruszanie się po śniegu.
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JźżS POLSKI
PODEJRZANA DZIAŁALNOŚĆ

Z polecenia władz prokuratorskich, 
została onegdaj przeprowadzona we ■ 
Lwowie rewizja w lokalu Ligi obrony 
praw człowieka, gdzie zakwestionowa- i 
no korespondencję i inne materiały.
PARAGRAF ARYJSKI

i Na dzień 19 bm. zwołano nowe walne ■ 
zebranie członków warszawskiego od- ■ 
działu Koła Adwokatów R. P. (KARP) 
Na porządku dziennym obrad wśród 
wolnych wniosków znajduje się sprawa 
ustosunkowania się.tej organizacji do 
Stowarzyszenia Adwokatów Polskich. 
Wniosek powyższy wiąże się z gorący
mi sporami i groźbami secesji, jakie 
wynikły podczas ostatnich obrad człon 
ków KARP-ia na tle zastosowania t. 
zw. „paragrafu aryjskiego“
CIĄGŁE PROWOKACJE

Na Wydziale Prawnym Uniwersyte
tu Stefana Batorego w Wilnie doszło ■ 
do. . incydentów na tle zajmowania : 
miejsc w audytoriach przez studentów.' ; 
Prowokowali żydzi, nie chcąc siadać na ' 
miejscach wyznaczonych im ■ przez stu i 
dentów Polaków. Studenci narodowcy 
zmusili żydów do opuszczenia prawej . 
strony sali.
„LOKATORZY“ W BEREZIE

Obecnie w Berezie przebywa jeszcze 
9-ciu członków Stronnictwa Nar. pp.: 
Andrzej Tyborowski, bracia Jan i Jó
zef Pogorzelscy (już po raz wtóry w 
obozie izolacyjnym), Stefan żukowski 
Aleksander Kierski, Stefan Kraszewski 
Kazimierz Szerszeń, Kutesa oraz mło
dy ziemianin — Stanisław Skrzeszew
ski, o którego tajemniczym zaginięciu 
tyle było mowy w prasie. Wszyscy na
rodowcy pochodzą z pow. Wys. Ma2. 
W Berezie przebywa obecnie ok. 280 o- 
sób, w tym 9-ciu narodowców, a pozo
stali — to komuniści i Ukraińcy.
SZCZĘKA MAMUTA

W rzece Wisłoce pod Dębicą znale
ziono szczękę mamuta wraz z zębami 
trzonowymi, wagi kilkadziesiąt kg. Zna 
lezióna szczęka nabyta została przez 
Muzeum Regionalne Ziemi Rzeszow
skiej, w którego posiadaniu znajduje 
się już łopatka i inne szczątki mamuta.
DRAMATYCZNA WALKA 
Z DZIKIEM

W lesie koło Bysławia, niedaleko Tu
choli napadł na idącego do pracy robot 
nika Józefa Nelke olbrzymi dzik. Za
atakowany przez rozjuszone zwierzę ro 
botnik zaczął się bronić siekierą, jed
nak czuł, że walka ta może się skończyć 
dla niego fatalnie. W tym czasie prze
jeżdżała furmanka, na którą Nelke 
wskoczył i zadał z wozu w grzbiet dzi
ka kilka silnych ciosów, kładąc go tru
pem na miejscu. Dzika zabrano do nad 
leśnictwa Wandowo, gdzie Nelke otrzy
mał w nagrodę łeb i szynkę.
POTWOREK BEZ OCZU

Mieszkanka Barnowicz, niejaka We
ronika Zieńko, powiła na wsi przed kil
koma dniami potworka. Noworodek nie 
ma oczu, uszu i nosa oraz ma znie
kształcone ręce i nogi. Matkę i dziecko 
przewieziono do szpitala w Baranowi
czach.

Jedna z agencji telegraficznych przyniosła 
ostatnio następującą wiadomość z Londynu:

„W Akra w Indiach północnych wyda^ył 
się znów wypadek spalenia na stosie wdowy. 
Jest to staro-indyjski obyczaj, przeciw któ 
remu administracja angielska walczy z cała 
energią. Powiadomiona o wypadku policja 
przybyła na miejsce kaźni. Nim jednak zdo
łała przecisną4, się przez zgromadzony tłum, 
było już za późno, by uratować kobietę ze 
stosu".

W niedzielę wojskowe i towarzyskie 
koła w Warszawie poruszone zostały do 
głębi wiadomością o tragicznym wypad 
ku, jakiemu uległ młody oficer kawa
lerii, syn wojewody lwowskiego, twór
cy kawalerii legionowej sławnego Beli- 
ny, Zbigniew Władysław Belina - Praż- 
mowsk.

W sobotę późnym wieczorem, zamie
rzając wyjść z domu, zaczął się ubierać 
W chwili, gdy przekładał z kieszeni 
mundudu rewolwer do płaszcza, padł 
strzał i por. Belina - Prażmowski ugo
dzony kulą w pierś padł martwy na zie 
mię.

W niedzielę przed południem przybył 
w związku z tym do Warszawy samo
lotem ojcięc, wojewoda lwowski Belina 
Prażmowski.

Pogrzeb odbędzie się w Obrazowie w 
sandomierskim w środę 10 lutego. .

W pogrzebie weźmie udział pluton 
honorowy pułku szwoleżerów, w któ
rym służył śp.Z marły.

śp. Zbigniew Władysław Belina Praż 
mowski urodził się 13 kwietnia 1914 r. 
w Bożkach pod Sandomierzem. Ukoń
czył gimnazjum IV w Krakowie, poczem 
przez rok odbywał studia w Paryżu w

Humor wielkich ludzi
TALLEYRAND O NAPOLEONIE

Gdy kilka tygodni po śmierci Napoleona 
wiadomość o tym dotarła do Paryża, stary 
cynik książę Talleyrand rzekł do otoczenia: _

— Tak, to jest wielka wiadomość, ale dzi
siaj nie jest już wydarzeniem.

DOWCIPNA ODPOWIEDŹ
Książę Conti, znany ze swej brzydoty, rzeki 

pewnego razu przed dłuższą podróżą, żarto
bliwie do swej uroczej małżonki:

— Mam nadzieję, że mnie w czasie mej 
nieobecności nie zdradzi.

— Może książę jechać spokojnie — odpar
ła księżna — bo tylko wtedy mam ochotę 
zdradzać pana, kiedy na pana patrzę.

NAGRODA
Pewien poeta pragnął odczytać Aleksandro

wi Wielkiemu poświęcony mu poemat.
— Zgoda — powiedział władca — za każ

dy dobry wiersz otrzymasz sztukę złota, a za 
każdy zły — uderzenie palką.

Zarozumiały a chciwy poeta męczył trzy 
godziny Aleksandra czytaniem nie bardzo uda 
łych wierszy, po czym król rzekł: 
. — Masz tu siedem sztuk jlota. Resztę wy- 

Hęffię ei ygłnjeirze.

Potworny obyczaj w Indiach 
którego niepodobna wytępić

W tym punkcie Anglicy, na ogół niezwykle 
liberalni wobec obyczajów ludów zamieszku
jących ich kolonie, występuje doprawdy ener
gicznie, chociaż wspiera go tysiącletnia tra
dycja. Czy skutecznie?

W ciągu pierwszych trzydziestu lat po wy
daniu owego prawa, ograniczyli się Anglicy 
do tępienia tylko .przymusowych spalań 
wdówrt. W czasie tym podobno

70.000 KOBIET SPALIŁO SIĘ 
na stosie... Wychodziło nawet wówczas pismo 

Tragiczna śmierć
syna wojewody lwowskiego

Niezrównany aparat
sprawiedliwości w Sowietach

tamtejszej szkole nauk politycznych. 
Po roku przerwał jednak naukę i wró
cił do kraju. Wstąpił do szkoły podcho 
rążych kawalerii w Grudziądzu, którą 
chlubnie ukończył w październiku ub. 
roku jako prymus. Pan Prezydent Rze
czypospolitej, który bawił w Grudzią
dzu na uroczystościach promocyjnych, 
wręczył mu wtedy pamiątkową szablę.

śp. Zmarły był bardzo zdolnym, ofi
cerem. Zamiłowanie do służby wojsko
wej zrodziło się u niego w 6 roku życia 
gdy z matką odwiedził ojca płk. Belinę 
Prażmowskiego w okopach nad Dźwiną 
Spędził on tam wówczas kilka tygodni 
i omal nie dostał się do niewoli bolsze
wickiej podczas jednej z ofensyw. Od
tąd marzył o wstąpieniu do wojska i 
poświęceniu się tej służbie. Tym się 
też tłumaczy, że studia paryskie, mimo 
że miał j.e ukończyć, całkowicie, przer
wał już po roku.. .

Kilkomiesięczny zaledwie pobyt w 
pułku potwierdzał pokładane w zdol
nym prymusie nadzieje..

Tragiczna śmierć, w wyjątkowych o- 
kolicznościach przypadkowych wywoła^ 
ła w szerokich kołach towarzyskich sil 
ne wrażenie.

W GOŚCINIE U JAPOŃSKICH KOLEGÓW
Znakomita aktorka amerykańska Ruth Eweler w towarzystwie japońskiej gwiazdy Suza- 
ko Hara i świetnego aktora Sessue Hayakawa — uczy się skomplikowanej sztuki jedze

nia przy pomocy pałeczek.

Od czasu do czasu z okazji rozmai
tego rodzaju monstre procesowi, insce- 
nizowainych na użytek wewnętrzny w 
Sowietach, przenikają do nas wiado
mości o sprawnie funkcjonującym a- 
paraicie sowieckiej sprawiedliwości-

Czytelnika tych wiadomości niewąt
pliwie frapuje pytanie, jalki jest fak
tyczny poziom sądownictwa sowieckie
go, skoro takimi osiągnięciami jesn 
zdolne się poszczycić.

Najlepszym sprawdzianem, w któr-e- 
®o obiektywizm nikt chyba nie wątpia 
będzie bezsprzecznie statystyka rezul
tatów egzaminów sędziowskich, jalkiim 
poddani byli w październiku ulb. r- 
wszyscy sędziowie w ZSRR. Cytujemy 
,za .jSowieckoj Justicju“ o-nganie ofi- 
JcjaHymi ludowego komisariatu sipra- 
wiiadliwości-

Przy egzaminach mających wykazać 
minimum wiadomości praiwaiczyciht 
65 .proc, sędziów sowieckich otrzymało 
uceny słabe luh -niedostateczne. Wobec 
•kompromitujących wyników zarządzo
no po pewnym czasie’ nowy egzam-ro. 
i tu j ednalk próceiit nie mogących wy
kazać się elementarnymi wiadomościa
mi prawniczymi wyniósł 58(1).

Pomiędzy nim-i urzędujący od 3 lat 
sędzia Mediunow -otrzymał przy I egza
minie ocenę niedostateczną, przy II 
zupełnie słabą. Sędzia Sazonoiwwymie- 
rzający sprawiedliwość od r. 1951 osią
gnął identyczyne wyniki-

N-iech was to nie dziwi. Dla czerwo
nych ca -rów" id ealn-y sędzia, nie. potrze
buje . .posiadać nawet minimum wiado
mości pivawniczyc-h. .Wystarczy, że jest- 
.pesłmzny,

indyjskie „Chandrika", którego jedynym ce
lem było... obraniać ów obyczaj.

Obecnie rząd angielski tępi oczywiście wszel 
kie tego rodzaju zbrodnie, ma za sobą mate
rialne i moralne prawo, ma i siłę. Stan praw
ny jest jasny. Ale niełatwe zadanie mieć bę
dzie sędzia. . -

Przede wszystkim: Kto jest tu winnym?,'
KTO POPEŁNIA MORD?

A może nie jest to w ogóle mord, tylko jakiś 
sposób samobójstwa?

Adwokat obeznany w indyjskich obycza
jach mógłby oświadczyć, że akt spalenia na
stąpił przed świątynią, że „ofiara" była żoną 
bramina, ortodoksyjnej, głęboko religijnej ka
sty. Być może więc, że dobrowolnie podążyła 
w śmierć za swym małżonkiem, by dać przy
kład — według poglądów ortodoksyjnych. Hin
dusów — idealnej, miłującej żony, „sati“, któ.--. 
ra oddana jest swemu mężowi, w niezmiennej 
wierności nowet po śmierci. „Gdy mąż wcho
dzi w inny świat i należy do ciemnych; krain, 
wtedy idzie z nim razem'jego- wierna;' miłu
jąca żona" — mówi Sakunrala.

Jęst w tym obrządku wyraźny ślad wspól
noty rasowej z wszystkimi ludami indo-aryj- 
sldmi. Przecież zwyczaj palenia wdów razem 
ze zmarłym czy zabitym małżonkiem znalr'i 
Słowianie. Znajdujemy' ten zwyczaj u GermK ■ 
nów. Miało to swe źródło w tym, że pó prze
granej bitwie '

KOBIETY ZAPALAŁY OBÓZ
i by nie dostać się w ręce zwycięskich wro
gów ■— morderców ich mężów — same rzu
cały się w płomienie.

Zwyczaj ten znikł z Europy środkowej Wras 
z wprowadzeniem chrześcijaństwa. Ofiara żó-- 
ny ma oczyszczać duszę zmarłego z ważyst-. 
kich: grzechów. A jej samej śpiewają kapła
ni: „Ty, która dobrowolnie spalasz się razem ' ' 
ze swym mężem, będziesz przebywała w nie1 
bie tyle tysięcy lat' ule masz włosów na gło
wie". ' :

Sąjednak i inne, bardziej wstrząsające przy 
czyny tego „auto-da-fe“. Jest nią nędzą. Bo 
los wdowy — nawet, w dzisiejszych' Indiach 
— jest przerażająco smutny, a droga jej żyy 
cia jest drogą cierniową'. Obcina się jej wło-. ' 
sy. .Zabiera ozdobne szaty i lflęjnoty. Ubiera ; 
w brzydki szary płaszcz. Jest przeklęta, musi.;, 
jeść oddzielnie, mieszkać oddzielnie i wyko- 
nywać najbrudniejsze' prace. Sama jej obec- : 
ność uchodzi za przeklęstwo i ściąga nieszczę
ście na dom. Nie ma prawie żadnych możli
wości powtórnego zamążpójścia. Woli więc ‘ 
spalić się na • stosie.

Kto jest więc winny w barbarzyńskim wy-. < 
padku, opisanym powyżej? -Może nikt. Być 
.może, że jest :o miłosierny uczynek kochają
cej żony i zrozpaczonej wdowy?’

Niełatwe zadanie, mieć będzie sędzia w roz.- . -' 
sądzeniu tej sprawy. I wyrok —: chociażby- • 
najsurowszy — niewiele poprawi. Za miesiąc 
znów usłyszymy o podobnym, wypadku. Wie' 
o tym świetnie administracja angielska- Wieź
że należało by,' by ten zwyczaj wykorsemć,'; 
polepszyć los wdów hinduskich, a na to trze- ' 
ba zmienić od fundamentów hinduskie oby
czaje.

Pewien Hinilu Narasim Iynesar, żórganr- . 
zowal - •

SEMINARIUM DLA WDÓW
po Braminach, by te, na ogół inteligentne i 
wykształcone kobiety, po śmierci męża przy
gotować do zawodu nauczycielskiego.

Anglicy .myślą o walce z systemem mai-, 
żeństw dzieci, z „operda",— obyczajem, który 
każę kobietom■'odciąć się zupełnie od świata 
zewnętrzne. Ta zasada współżycia . w ro
dzinnej'wspólnocie całych plemion tworzy nie
znośne waruntó rodzinne. Chcą zaprzęgnąć ■ 
Hinduskę do pracynad .potwornie zaniedbaną 
higieną większych osiedli siedliskiem wszel - 
kich; epidemii.. •

Wszystkie te feministyczne wysiłki napo
tykają jednak na opór... kobiet. Taka eman
cypacja nie odpowiada hinduskiej kobiecie. To 
prawda,, że jest ona uważana za istotę niższą,. • 
to praWda, że musi bardzo ciężko pracować' 
i nic z życia nie ma. Ale to właśnie odpowia
da jej' charakterowi, który jest bezwolny, łą-_ 
godny, cierpliwy i ustępliwy. Trudno znaleźć 
kraj, który by miał lepsze, tkliwsze, bardziej ! ' 
kochające matki. Nawet stare księgi hindu-’ 
skie nakazują. dzieciom najwyższą cześć ji-a- 
bec matek.

Tym straszliwszy jest los wdów. Z miłości 
i poświęcenia żony i matki, z nędzy stanw 
wdowiego, z głębokich uczuć religijnych wy’-’- ; ' 
rasta zwyczaj całopalenia: Barbarzyńsiki mo
że — ale. silniejszy, niż prawa angielskie -f 
angielska Dolicjaę
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Chcesz mieć stałe gorącą wodę do dyspozycji,
zainstaluj warnik elektryczny. |

Specjalnie niskie taryfy.
Wszelkie informacje i demonstracje w sklepie Elektrowni 
ul. Dęblińska 1.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA 
w Zagłębiu Dąbrowskim S. A.

DROBNE OGŁOSZENIA
UROCZYSTE POWITANIE CZANG - KAI - SZEKA

Po uwolnieniu marszałka Czang-Kai-Szeka z rąk gen. Czańg-Sue-Liąiiga był on uroczy
ście i radośnie witany w.Nankinie. M. in. odbyła się defilada wojsk i organizacji

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

Rząd przeciw
KOSMETYCE

Turcja modernizuje się we wszystkich dzie
dzinach życia, rząd Kemala Ataturka popie
ra gorąco wszystkie inowacje, które, przyczy
niają się do europeizacji-kraju.

Ten sam rząd jednak okazuje się nieubła
ganym przeciwnikiem... kosmetyki, jeśli cho
dzi o pracowniczki w służbie państwowej.

Tak więc tureckie ministerstwo oświaty wy 
dało -rozporządzenie, na mocy którego zabra
nia się nauczycielkom w szkołach powszech
nych i średnich używać karminu i pudru. — 
Nauczycielki, które będą postępowały wbrew 
tym przepisom, mają być bezzwłocznie zwal
niane z posady.

Nowa moda
DLA PANÓW W USA.

Karnawał nowojorski znajduje się pod zjtó- 
Łjem przewrotu w modzie męskiej, mianowi
cie krawcy tutejsi propagują modę... białych 
fraków.. Moda ta przyszła z Indyj, gdzie ze 
względu na temperaturę Anglicy noszą haki 
a białego, lekkiego jedwabiu.

Sprytni krawcy, aby utorować drogę tej,

w klimacie nowojorskim nieco egzotycznej, 
inowacji, jednali sobie kilku znanych gwiaz
dorów filmowych, którzy zaprezentowali się 
na balach w białych frakach.

Być może/iż moda ta przyjmie się, gdyż 
nie brak w Nowym Jorku bogatych snobów, 
dla których tego rodzaju strój jest pożądaną 
rozrywką.

| Reklama |

jest dźwignią SM
I handlu! r |

bhb® cansEBSSs*

INŻYNIER 
HUTNIK LUB MECHANIK 

poważny, bezwarunkowo - praktyką fabrycz
ną, .poszukiwany na stanowisko zastępcy sze
fa ruchu w największych Zakładach Materia
łów Ogniotrwałych w Polsce. Oferty -z curri
culum vitae i fotografią należy składać w 
Biurze Ogłoszeń Feliksa Stattera, Kraków, 
Rynek Główny, sub „1957". 459

3 PARCELE
budowlane od 519 m. 
do 657 mtr. zatwierdzo 
no przy ulicy Królew
skiej (front południo
wy); oraz dom nowy 
czynszowy dwupiętró 
wy 24 ubikacje, skana
lizowany sprzedam za
raz gospodarz. Moniu
szki 2-a. 480

MEBLE
stołowe, gabinety, sy
pialnie, sztuki poje
dyncze, gotowe i na 
zamówienie. Nowocze
sne otomany, tapczany 
przeróbki. Na dogod
nych warunkacn poleca 
— Chrześcijańska Wy
twórnia

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogoń- 
ska 19. Tel. 630-56. - 
Przyjmuje pożyczki i 
obligacje państw. 508

BIAŁY 
TYDZIEŃ

W MAGAZYNIE 
BŁAWATNYM 
M. KĘPIŃSKI 

BĘDZIN, 
ul. Kołłątaja 56 

Już rozpoczął tanią 
sprzedaż białych to
warów. 357

LOKALE
2 POKOJE 

z kuchnią z wygodami 
do wynajęcia. Robot
nicza i, gospodarz.

610

PODZIĘKOWANIE
Zarząd Chrześcijańskiej Kasy Bezprocentowej w Sosnowcu, skła

da Narodowej Organizacji Kobiet w Sosnowcu serdeczne podzięko
wanie za zorganizowanie balu, z którego dochód w sumie zł. 700.— 
zosthł przekazany dla Kasy.

Ofiara ta stała się niejako fundamentem Kasy, która z tej su
my. już udzieliła parę pożyczek na założenie nowych drobnych chrze
ścijańskich warsztatów pracy.

Jednocześnie Zarząd Kasy składa podziękowanie p. Marii Kraupe 
za ofiarowanie zł. 100.

Oby znalazło się więcej takich naśladowców, bowiem potrzebu
jących pomocy jest bardzo dużo. Niejednokrotnie nawet kilkadziesiąt 
złotych umożliwia j’uż egzystencję bezrobotnej rodzinie, która znowu 
zaczyna pracować i nie jest ciężarem społeczeństwa.

Zarząd Chrześcijańskiego Dobroczynnego 
Kredytu Bezprocentowego w Sosnowcu. 

Siedziba Kasy mieści się w Sosnowcu przy 
ul. Małachowskiego Nr. 9 m. 26, tel. 618-82.

POSADY 
i PRACE

POTRZEBNY 
admini atrator domu,

dającego 12 tys. zł. 
dochodu rocznie, obe
znany pod każdym 
względem z czynno
ściami związanymi z 
administracją; wyma
gana kaucja. Oferty 
składać do Admini-< 
stracji K. Z. sub. „Ad
ministrator". 611

ZGUBIONS 
DOKUMENTY

KINO

mino
SOSNOWIEC

.Warszawska 18

Najpiękniejsza operetka filmowa od czasów „Parady Miło
ści". Przepiękna muzyka oparta na melodiach Johana Straussa 

SZAMPAŃSKI WALC
Upaja jak szampan, rozmarza jak walc.

W rolach głównych:
GLADYR SWARTHOUT i FRED MAC MURRAY

Początek seansu o godz. 5.30. W niedziele o godz. 3.00

Mamusiu!
Już czas! prosimy tranu ale tylko dobrego! 
Oryginalny świeży, witaminowy tran leczniczy 
Emulsję tranową, Sanarol oraz inne odżywki 
dla dzieci i dorosłych ' 7207

POLECA
SKŁAD MATERIAŁÓW APTECZNYCH i FARB

M. JAGIEŁŁOWICZ i SKA
SOSNOWIEC 3-GO MAJA 7.

ZGUBIONO 
kwit lombardowy nr. 
5014, który unieważ
niam. Eugeniusz śpie
wak. 615

LEGITYMACJE
Funduszu Bezrobocia 
zgubił Franciszek Du
dek. 609

DZIŚ i KINO „ZAGŁĘBIE" | dziś

Jak wyjść zamąż?
Cztery najtrafniejsze odpowiedzi na to pytanie daje film

„ZAKOCHANE 
KOBIETY”

Role główne — 4 wielkie gwiazdy:
Jaseł Saynor, tonstance Bennett, Loretta Young, Simone Simon

i inni.
Wielki film — Wielkie aktorki poraź pierwszy razem!

Ciekawy nadprogram Początek I seansu o godzinie 17.30

KINO „PAŁACE”

Dziś święto filmowe Sosnowca!

Największy film świata!

ERROL FLYNN
jako

ORZEŁ
KRYMSKI
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